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CK Agora ma 
już 111 lat!

Kultura na Karłowi-
cach-Różance ma 

naprawdę wieloletnią 
tradycję. Sprawdź sam.
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Nie nudź się w ferie

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Usuń azbest. Miasto 
dopłaci i zutylizuje
Wrocław kontynuuje program usuwania azbestu, 
oferując nawet do 100 proc. dofinansowania. Wy-
starczy złożyć deklarację do 31 stycznia.

str. 3

37 większych, a nie 
48 mniejszych?
Na ile osiedli powinien być podzielony Wrocław, 
żeby mieszkańcom żyło się wygodnie? Grupa ro-
bocza odpowiedziała na to pytanie.

str. 5

Wrocław działa na 
turystów jak magnes
Radosław Michalski, dyrektor Departamentu Mar-
ki Miasta, opowiada o tym, jacy turyści odwiedzają 
Wrocław i ile miasto na tym zarabia.
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lotnisko wrocławskie prze-
kształciło się w Międzynaro-
dowy Port Lotniczy. Pierwszy 
zagraniczny lot wykonał tur-
bośmigłowiec ATR 42 niemiec-
kiej linii Eurowings z Wrocławia 
do Frankfurtu n. Menem.

miał miejsce wielki pożar wro-
cławskiego Teatru Polskiego, 
w wyniku którego całkowicie 
zniszczona została widownia. 
Teatr był odbudowywany i mo-
dernizowany przez ponad dwa 
następne lata.

na rozkaz gauleitera Śląska Karla 
Hankego dokonano przymuso-
wej, pieszej ewakuacji ludności 
cywilnej. Z zimna i zmęczenia 
zginęło 18 tys. osób. Pozostali 
dotarli do Drezna przed nalotami 
dywanowymi.

do miasta sprowadzono część 
zbiorów lwowskiego Ossoli-
neum; aktualnie przy ul. Szew-
skiej mamy cenne: starodruki 
„De revolutionibus”... Mikołaja 
Kopernika z 1543 r. i „Pieśni” 
Jana Kochanowskiego z 1586 r.

we Wrocławiu zanotowano re-
kordową w styczniu temperatu-
rę 19,7 stopni C na plusie. Nigdy 
wcześniej ani później takiego 
ciepła nad Odrą nikt nie zareje-
strował. 1.01.2023 było „tylko” 
plus 17,5 stopni C.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

18 stycznia 1993 18/19 stycznia 1994 19 stycznia 1945 21 stycznia 1946 21 stycznia 1990

STYCZEŃ

Szanowni Państwo,

203 mln zł! Dokładnie taką kwo-
tę dostanie Wrocław z Krajowego 
Planu Odbudowy. Te środki to 
zwrot za zakup 34 nowoczesnych 
tramwajów, jakie widzą Państwo 
na naszych ulicach. 203 mln zł to 
ogromne wsparcie, które pozwoli 
nam rozwijać nowoczesny, eko-
logiczny transport publiczny, za-
kup nowych tramwajów Moderus 
Gamma i Pesa. Dziękuję wszyst-
kim zaangażowanym w ten pro-
jekt! I nie zatrzymujemy się!

Kiedy tylko jest taka możliwość, 
staramy się pozyskiwać ze-
wnętrzne wsparcie do naszych, 
miejskich projektów. Kwoty dofi-
nansowań, jakie miasto otrzymało 
tylko w 2024 roku, przekroczyły 
95 mln zł. Wśród nich znalazły się 
przede wszystkim zadania, które 
poprawiają klimat i środowisko. 
To m.in. ponad 23 mln zł z pro-

gramu FENiKS na rozwój zielo-
no-niebieskiej infrastruktury, 
czyli poprawę gospodarki wodnej. 
To także wsparcie na realizację 
nowych rozszczelnień, budowę 
ogrodów deszczowych oraz par-
ków i skwerów.

Dzięki zewnętrznym środkom 
widzimy także, jak zmienia się 
nasza najbliższa okolica. Chodzi 
o remonty, modernizacje i budo-
wy nowych obiektów. Przykładem 
zrealizowanych zadań jest remont 
wnętrza podwórzowego wśród ulic 
Jaracza, Orzeszkowej, Wyszyńskie-
go i Nowowiejskiej, budowa kładki 
nad ujściem Widawy czy rekulty-
wacja terenów przemysłowych przy 
ul. Idzikowskiego. O zewnętrzne 
środki starają się także miejskie 
spółki. W poprzednim roku otrzy-
mały około 80 mln zł na uspraw-
nienie działań ze swoich zakresów, 
a kolejne wnioski złożone przez nie 
czekają na wyniki naborów.

W najnowszym numerze naszego 
biuletynu, do lektury którego jak 
zawsze zachęcam, znajdą Pań-
stwo zestawienie ciekawych wy-
darzeń w związku ze zbliżającymi 
się feriami zimowymi, program 
wydarzeń Wrocławskiego Cen-
trum Seniora z okazji Dni Babci 
i Dziadka czy informację o ostat-
nich zakupach sprzętu dla Straży 
Miejskiej. Wszystkim Babciom 
i Dziadkom z okazji ich dni ży-
czę dużo zdrowia, pięknych chwil 
i wielu wzruszeń w czasie wizyt 
wnuczek i wnuczków! To wspa-
niale mieć takich seniorów w na-
szym Wrocławiu.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Wrocław kontynuuje program usuwania azbestu, oferując mieszkańcom nawet do 100 proc. dofinansowania. Wystarczy złożyć 
deklarację do 31 stycznia 2025 roku, a prace wykonają specjaliści wybrani przez miasto. Zobacz, jakie dokumenty przygotować.

 I Bartosz Moch

Wyroby azbestowe zostały wyco-
fane z użycia. Badania wskazują, 
że mają one szkodliwe działanie 
na zdrowie człowieka. Azbest ma 
zniknąć w Polsce do 2032 roku. 
Usunięcie i unieszkodliwienie wy-
robów jest obowiązkiem właści-
ciela lub zarządcy nieruchomości.

Wrocław pomaga

Miasto udziela dofinansowania 
na demontaż elementów azbesto-
wych, ich transport oraz uniesz-
kodliwienie na składowisku. Aby 
otrzymać środki, należy złożyć 
deklarację do 31.01.2025. Prace 
będą realizowane przez wyko-
nawcę wybranego przez miasto.

Dofinansowanie nie obejmuje za-
kupu i montażu nowych wyrobów 
niezawierających azbestu, dlatego 
przy składaniu deklaracji należy 
uwzględnić konieczność zakupu 
nowych elementów. Nie ma także 
możliwości otrzymania refinan-
sowania wydatków związanych 
z usuwaniem wyrobów azbesto-
wych poniesionych wcześniej.

Jak złożyć wniosek?

Deklarację i wymagane załączni-
ki należy dostarczyć osobiście lub 
pocztą na adres: Wydział Środo-
wiska Urzędu Miejskiego Wro-
cławia, ul. Hubska 8-16, 50-502 
Wrocław. Dokumenty do pobrania 

znajdują się na stronie wro.news/
azbest. Deklarację można złożyć 
także za pośrednictwem platfor-
my ePUAP (z podpisem elektro-
nicznym).

To już 12 lat

Miasto prowadzi program usu-
wania azbestu i wyrobów zawie-
rających ten rakotwórczy minerał 
od 2012 roku. W latach 2012-2024 
w ramach programu usunięto 
z terenu 655 nieruchomości zlo-

kalizowanych na terenie Wrocła-
wia ponad 1,3 tys. ton wyrobów 
wykonanych z tego szkodliwego 
surowca. Natomiast w roku 2024 
usunięto niemal 40 ton z 36 nie-
ruchomości.

– Usuwanie azbestu to nie tylko 
kwestia estetyki czy moderniza-
cji, ale przede wszystkim troska 
o zdrowie mieszkańców i ochro-
na środowiska. Prowadząc pro-
gram od 2012 roku, oferujemy 
mieszkańcom wsparcie w wyso-

kości nawet do 100 proc. kosztów 
usunięcia azbestu. To wyjątkowa 
okazja, by pozbyć się tego nie-
bezpiecznego materiału w sposób 
zgodny z przepisami – podkreśla 
Małgorzata Demianowicz, dyrek-
tor Wydziału Środowiska Urzędu 
Miejskiego Wrocławia.

 › Więcej na stronie www.
wroclaw.pl/zielony-wroclaw/
program-usuwania-azbestu-
-w-2025-r-trwa-nabor-w-
nioskow

Miasto pomaga usunąć szkodliwy azbest

Mniej ślubów i mniej narodzin w 2024
Wrocławianie mniej chętnie decydują się na ślub. Nadal spada 
również liczba urodzeń, zarejestrowanych przez wrocławski 
Urząd Stanu Cywilnego. Zobacz dane USC za rok 2024.

 I Tomasz Wysocki

W roku 2024 w USC zarejestro-
wano 7389 urodzeń. To znacznie 
mniej niż przed rokiem, gdy było 
ich 7602. Więcej, niż powitań, było 
natomiast pożegnań. W 2024 r. 
zarejestrowano 7619 zgonów. Dla 
porównania rok wcześniej odno-
towano ich 7663. Wrocławianie 
coraz mniej chętnie decydują się 
też na ślub. W USC zawarto 2094 
małżeństwa, to ponad sto mniej niż 
rok wcześniej. Spada liczba ślubów 
konkordatowych – w 2024 r. było 
ich 452, za to popularne są śluby 

poza urzędem – w plenerze po-
brało się 260 par. Przez ręce pra-
cowników USC co roku przechodzą 
sprawy tysięcy osób. W roku 2024 
wydano m.in. 1364 decyzje w spra-
wie zmiany imion i nazwisk czy 252 
zezwolenia na skrócenie terminu 
oczekiwania na zawarcie małżeń-
stwa. – W ubiegłym roku skierowa-
liśmy też do Wojewody Dolnoślą-
skiego 627 wniosków o wszczęcie 
procedury odznaczenia Jubilatów 
Medalem Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie – wyjaśnia Małgorzata 
Stygar, zastępca dyrektora Urzędu 
Stanu Cywilnego we Wrocławiu.
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Elementy azbestowe z nieruchomości będą usuwały specjalistyczne firmy, wskazane przez miasto

Niedziele handlowe 
w 2025 roku
W 2025 roku niedziel han-
dlowych będzie 7: 26.01, 13 
i 27.04, 29.06, 31.08, 14 i 21. 
12. W związku z tym linia 133 
– realizująca kursy do cen-
trum handlowego Aleja Bie-
lany oraz Auchan w Bielanach 
Wrocławskich – będzie kur-
sowała zgodnie z sobotnim 
rozkładem jazdy.

Stulatkowie dostaną 
więcej z ZUS

Od 1.01.2025 r. osobom, które 
skończą 100 lat życia, przy-
sługuje wyższe świadcze-
nie honorowe w wysokości 
6246,13 zł miesięcznie. Co 
ważne, jest ono przyzna-
wane bez składania do-
d a t k o w y c h  w n i o s k ó w . 
–  S t a n o w i  o n o  c o m i e -
sięczny dodatek do eme-
r y t u r y ,  k t ó r ą  s t u l a t e k 
j uż  wcześn ie j  dos tawa ł 
–  zapewn ia  Iwona  Ko-
walska-Matis, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS na 
Dolnym Śląsku. Osoby, które 
nie mają przyznanej emerytu-
ry, a ukończyły 100 lat, tak-
że mogą dostać świadczenie 
specjalne, ale muszą złożyć 
wniosek do ZUS. Na Dolnym 
Śląsku żyje 441 osób, które 
dostają dodatkową emerytu-
rę z tytułu ukończenia 100 lat 
(dane z 31.12.2024).

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa 
apeluje o oddawanie krwi. 
Poszukiwane są grupy A Rh+, 
0 Rh+, B Rh– oraz 0 Rh-. Do 
centrum przy ul. Czerwone-
go Krzyża 5/9 można zgłosić 
się w pon., śr. i czw. w godz. 
7-17.30, we wt. i pt. od 7 do 
13.30 i w sob. w godz. 7.30-
12. Krwiobus stanie:  16.01 
w godz. 9-13 przy Centrum 
Handlowym Borek, ul. Hal-
lera 52;  17.01 w godz. 9-13 
przy Kauflandzie, al. Armii 
Krajowej 47;  22.01 w godz. 
9-13 przy Urzędzie Marszał-
kowskim Województwa Dol-
nośląskiego, Wyb. Wyspiań-
skiego 12-14;  23.01 w godz. 
9-13 przy Aquaparku Wro-
cław, ul. Borowska 99.A
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Dwa quady i dwa drony – oto nowe wyposażenie Straży Miej-
skiej Wrocławia. Sprzęt ułatwi codzienną pracę strażników. 
Pojazdy dotrą w miejsca, do których nie dojadą radiowozy.

 I Nadia Szagdaj

Straż Miejska Wrocławia dysponuje 
od teraz dwoma nowymi quadami 
Yamaha Grizzly 700 oraz dwoma 
dronami Dji. Sprzęt ma konkretne 
zastosowanie w pracy strażników.

Quady dojadą tam, gdzie nie 
dotrze radiowóz

Quady straż miejska wykorzystu-
je m.in. do współpracy z policją. 
Pojazdy dotrą w miejsca, do któ-
rych nie dojadą radiowozy. – Na 
quadach można patrolować wały 
nadrzeczne czy tereny leśne – wy-
jaśnia Waldemar Forysiak, rzecz-
nik prasowy Straży Miejskiej Wro-
cławia.

Nowe, lekkie drony służą do 
patrolowania z powietrza

Nowoczesne drony również po-
służą straży miejskiej do patrolo-
wania terenów słabo dostępnych. 
– Latamy nad terenami zamknię-
tymi, gdy na przykład mamy po-
dejrzenie, że mogą się na nich 
znajdować składowiska śmieci 
– tłumaczy Waldemar Forysiak.

– Zdarza się, że policja zleca nam 
patrolowanie terenów leśnych 
z powietrza, kiedy poszukuje 
osoby zaginionej. Czasem „lata-
my” nad terenami działkowymi, 
starając się zlokalizować, szcze-
gólnie zimą, osoby w kryzysie 
bezdomności – dodaje rzecznik.

Straż Miejska Wrocławia ma nowe quady i dron

W naturze – rozczulające zwierzę. W miejskim środowisku wrocławskim – bus odbierający od mieszkańców problemowe odpady komunalne, takie jak: kleje, 
baterie, sprzęt elektroniczny, termometry rtęciowe czy leki. Co jeszcze i kiedy można oddawać SZOP-om, które w 2025 roku nadal będą krążyć po Wrocławiu?

 I Błażej Organisty

SZOP to Samochód Zbierający Od-
pady Problemowe. Kursuje regu-
larnie po wrocławskich osiedlach 
według ustalonego harmonogra-
mu (do sprawdzenia na stronie 
ekosystem.wroc.pl). Łatwo go 
rozpoznać – bus, w kolorach bia-
łym i szarym, jest oznakowany 
grafiką z uśmiechniętym szopem.

Jakie odpady można oddać do 
SZOP-a?

 ◼ Mały zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny

 ◼ Chemikalia (rozpuszczalniki, 
przepracowane lub prze-
terminowane oleje silników 
samochodowych, detergenty, 
lepiszcze i żywice) w opa-
kowaniach umożliwiających 
ich identyfikację, np. poprzez 
etykietę

 ◼ Kleje i opakowania po klejach 
(w opakowaniach umożliwia-
jących ich identyfikację)

 ◼ Środki ochrony roślin (w opa-
kowaniach umożliwiających 
ich identyfikację)

 ◼ Lampy fluorescencyjne, świe-
tlówki, lampy energooszczędne

 ◼ Oleje i tłuszcze jadalne (w opa-
kowaniach umożliwiających 
ich identyfikację)

 ◼ Farby, opakowania po farbach 
(w opakowaniach umożliwia-
jących ich identyfikację)

 ◼ Tusze, tonery do drukarek

 ◼ Termometry rtęciowe

 ◼ Zużyte baterie i akumulatory

 ◼ Przeterminowane leki

Czego nie przynosić do SZOPA?

 ◼ Materiałów zawierających 
azbest

 ◼ Odpadów w ilościach wska-
zujących na to, że pochodzą 

z działalności gospodar-
czej (w beczkach, workach, 
skrzynkach)

 ◼ Odpadów nieoznaczonych, 
bez możliwości wiarygodnej 
identyfikacji (brak etykiet)

 ◼ Odpadów, których odebranie 
może naruszać obowiązujące 
przepisy

 ◼ Odpadów w opakowaniach 
cieknących oraz spoza listy 
odpadów wymienionych w in-
formacji o zbiórce

 ◼ Wszystkich odpadów wska-
zujących na źródło pochodze-
nia inne niż z gospodarstwa 
domowego (np. chemikalia 
nietypowe dla prac domowych: 
kwasy, zasady, sole chemiczne, 
odczynniki chemiczne, z wy-
jątkiem utrwalaczy i wywoły-
waczy fotograficznych)

 ◼ Odpadów wielkogabarytowych, 
gruzu, opon

 ◼ Odpadów, które należy wyrzu-
cać do pojemników stojących 
przy nieruchomościach (papier 
i tektura, opakowania szklane, 
odpady zmieszane, bioodpady, 
tworzywa sztuczne, metale 
i opakowania wielomateriałowe)

SZOP zbiera śmieci, które nie mogą 
być wyrzucane do kubłów przy 
blokach i domach, nawet do tych 
czarnych na odpady zmieszane. 
Substancje niebezpieczne odebrane 
przez SZOP trafiają do odpowied-
nich instalacji utylizacyjnych. Inną 
opcją na pozbycie się odpadów 
problemowych jest samodzielne 
zawiezienie ich do PSZOK-ów: przy 
ul. Michalczyka 9 lub Janowskiej 51.

Wrocławskie SZOP-y zbierają kłopotliwe śmieci
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Oddając odpady problemowe do SZOP-a, dbasz o środowisko i bezpieczeństwo nas wszystkich

Na nowych quadach wrocławscy strażnicy miejscy dotrą np. na wały lub w głąb terenów zalesionych
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Wrocław miałby dzielić się nie na 48, lecz na 37 jednostek administracyjnych – pod koniec grudnia ubiegłego roku opublikowane zostały rekomendacje 
zmian w granicach wrocławskich osiedli. W ocenie członków zespołu, złożonego z radnych osiedlowych i urzędników, są one Wrocławiowi potrzebne.

 I Maciej Wołodko

Musimy pamiętać, że obecna 
mapa nowego podziału wrocław-
skich osiedli to dopiero propozy-
cja, która powinna jeszcze przejść 
przez bardzo wiele rąk (w tym 
przez właściwą do tych spraw 
Komisję Osiedli, Partycypacji, 
Bezpieczeństwa i Porządku Pu-
blicznego, która działa przy Ra-
dzie Miejskiej Wrocławia). Nie-
zbędne będą również konsultacje 
społeczne w tej sprawie. Dopiero 
tak przepracowany projekt mógł-
by trafić pod obrady RMW, która 
ma kompetencje, by prawnie za-
twierdzić nowy podział stosowną 
uchwałą. – Na tym etapie prac 
absolutnie nie powinniśmy prze-
sądzać o ostatecznym kształcie 
nowego podziału – potwierdza Ja-
cek Pluta, wicedyrektor Departa-
mentu Spraw Społecznych UMW, 
przewodniczący Zespołu ds. re-
formy jednostek pomocniczych.

Tym samym przedwczesne są 
jakiekolwiek spekulacje o na-
zewnictwie nowych osiedli. Ze-
spół ds. reformy jednoznacznie 
przedstawił to w swoich reko-
mendacjach. Niewykluczone, 
że same nazwy będą wyłaniane 
przez plebiscyty.

Korekta granic

Na stole leżało kilka pomysłów. 
Jednym z nich był system dwu-
stopniowy: z 10 dzielnicami, 
w ramach których znajdowały-
by się mniejsze osiedla. Jeszcze 
innym – redukcja liczby osiedli 
i stworzenie osiedli dużych, li-
czących po 40-50 tys. miesz-
kańców. – Propozycja, którą 
mamy na obecnym etapie, jest 
kompromisem, efektem serii 
rozmów, które miały charakter 
systemowy, z punktu widzenia 
miasta jako całości. Ale też roz-
mów o szczegółach sytuacji na 
konkretnych osiedlach – dodaje 
Pluta. – Wykładamy na stół wy-
pracowaną w ten sposób reko-
mendację z pełną świadomością, 
że choć my już wykonaliśmy 
pewną pracę, to tak naprawdę 
dopiero otwiera się dyskusja na 
ten temat.

Zespół zarekomendował do 
dalszych prac kompromiso-
we rozwiązanie: osiedla liczące 
w większości od 10 tys. do 40 

tys. mieszkańców. Przy wyzna-
czaniu ich granic przyjęto cztery 
kryteria:

 ◼ dążenie do zagwarantowania 
większej równowagi poten-
cjału ludnościowego osiedli; 
istniejące dysproporcje lud-
nościowe uznano za naj-
ważniejszą słabość obecnego 
podziału i liczby osiedli;

 ◼ spójność społeczno-prze-
strzenna – układ osiedlo-
wy po zmianach powinien 
charakteryzować się wyraź-
nymi/dominującymi stylami 
zamieszkiwania i wyodręb-
nionymi funkcjami każdego 
osiedla; należy przy tym 
unikać tworzenia granic 
osiedli, które uniemożliwiają 
domknięcie funkcji społecz-

no-przestrzennych w jego 
obszarze albo też je dzielą 
pomiędzy osiedla;

 ◼ dostępność funkcji uznanych 
za niezbędne do tworzenia 
odpowiedniej jakości za-
mieszkiwania (w rozumieniu 
potencjału lub stanu istnie-
jącego). Przy uwzględnieniu 
zasobów i realizowanych 
funkcji: edukacyjnych, 
wychowawczych i opiekuń-
czych, dostępu do kultury, 
infrastruktury organizacji 
czasu wolnego i wypoczynku, 
dostępu do terenów zielo-
nych oraz rzek i zbiorników 
wodnych;

 ◼ trwałości granic osiedla – 
należy dążyć do sytuacji, 
w której dokonane korekty 

i zmiany będą odpowiadały 
wyzwaniom miasta w per-
spektywie roku 2050.

Reforma osiedlowa

Obecne wrocławskie osiedla 
powstały w 1991 roku na bazie 
lokalnych komitetów Solidar-
ności. Tych było 47 i tyle samo 
utworzono osiedli (później wy-
odrębniono jeszcze jedno). Przez 
ponad 30 lat miasto zmieniło się 
jednak nie do poznania, m.in. 
pod względem liczby mieszkań-
ców. Na niektórych osiedlach 
mieszka dziś po kilkadziesiąt 
tysięcy osób, na innych… kil-
kaset. By głos każdego z osiedli 
miał podobną moc, różnice te 
nie powinny być takie duże. To 
jedna z przesłanek stojących za 
proponowaną reformą.

Od 2019 roku we Wrocławiu pra-
cuje Zespół ds. reformy jednostek 
pomocniczych (czyli osiedli). 
Składa się z przedstawicieli rad 
osiedlowych, radnych miejskich 
i urzędników. Efektem jego prac 
jest m.in. Fundusz Osiedlowy. To 
pula środków gwarantowanych 
dla każdego z osiedli, przydzie-
lanych co dwa lata.

Rady Osiedli mogą przezna-
czać je na drobne inwestycje na 
swoim terenie. To, ile pieniędzy 
otrzymuje osiedle, wyliczane 
jest na podstawie specjalnego 
algorytmu, uwzględniającego 
liczbę lokali mieszkalnych i po-
wierzchnię osiedla. Najmniejsze 
osiedla dostają więc najmniej 
pieniędzy, te z większą liczbą 
mieszkańców dysponują więk-
szymi kwotami.

Mniej osiedli, ale większych – dlaczego?

PLAC 
GRUNWALDZKI

PRZEDMIEŚCIE
ŚWIDNICKIE

GAJOWICE

GRABISZYN
GRABISZYNEK

NOWY DWÓR
MUCHOBÓR MAŁY

MUCHOBÓR 
WIELKI

POWSTAŃCÓW
ŚLĄSKICH

PRZEDMIEŚCIE
OŁAWSKIE

BROCHÓW
BIEŃKOWICE

NADODRZE

KLECZKÓW

STARE MIASTO

TARNOGAJ

JAGODNO

KRZYKI 
PARTYNICE

KLECINA
WOJSZYCE
OŁTASZYN

HUBY

SZCZEPIN

POPOWICE
KUŹNIKI
GĄDÓW

PILCZYCE
KOZANÓW

MAŚLICE
PRACZE 
ODRZAŃSKIE

STABŁOWICE

ZŁOTNIKI
ŻERNIKI

RATYŃ
JERZMANOWO
JARNOŁTÓW

STRACHOWICE
OSINIEC

LEŚNICA

OSOBOWICE
RĘDZIN PAWŁOWICE

PSIE POLE
ZAWIDAWIE

ŚWINIARY
LIPA PIOTROWSKA

WIDAWA

PROPONOWANY PODZIAŁ WROCŁAWIA NA 37 OSIEDLI

POLANOWICE
POŚWIĘTNE

LIGOTA
SOŁTYSOWICE

KARŁOWICE
RÓŻANKA

KOWALE
STRACHOCIN
SWOJCZYCE

WOJNÓW

KSIĘŻE

ZACISZE
ZALESIE
SZCZYTNIKI
BISKUPIN
SĘPOLNO
DĄBIE
BARTOSZOWICE

GAJBOREKOPORÓW

OŁBIN

OSIEDLA W ISTNIEJĄCYCH GRANICACH

OSIEDLA W NOWYCH GRANICACH
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Wrocławskie Inwestycje podpisały właśnie umowę ze spółką Fasys Mosty, która za 263 tys. złotych w trakcie najbliższych 
12 miesięcy przygotuje całą dokumentację niezbędną do rozpoczęcia prac remontowych przejazdu nad torami kolejowymi.

 I Bartosz Chochołowski

Stan techniczny wiaduktu sa-
mochodowego nad torami 
kolejowymi jest niepokojący, 
dlatego miasto przygotowu-
je się do jego remontu. Wro-
cławskie Inwestycje podpisały 
umowę ze spółką Fasys Mosty, 
która za 263 tys. zł w trakcie 
najbliższych 12 miesięcy przy-
gotuje całą dokumentację nie-
zbędną do rozpoczęcia prac. 
Wiadukt to nieduży obiekt, ale 
bardzo istotny dla układu ko-
munikacyjnego w tym rejonie 
miasta.

Wiadukt na ulicy Strzegomskiej 
ma 44,5 metra długości. Znaj-

duje się tuż obok nowej, znacz-
nie bardziej okazałej konstruk-
cji, z której korzystają pojazdy 
komunikacji miejskiej, jeżdżące 
trasą autobusowo-tramwajową 
na Nowy Dwór.

Pod wiaduktem przebiega-
ją tory kolejowe, a także sie-
ci elektroenergetyczne, te-
letechniczne i wodociągowe, 
których remont projektant 
w dokumentacji również musi 
uwzględnić. Jest również zobo-
wiązany do wykonania eksper-
tyzy zarówno samego obiektu, 
jak i prowadzących do niego 
nasypów. Dokumentacja będzie 
musiała być również uzgodnio-
na z PKP.

Małopolska, Gwarecka, Dokerska, Legnicka, Inżynierska – to część ulic, które mają w 2025 roku zostać wyremon-
towane w ramach programu Wrocław na Dobrej Drodze. Sprawdź, czy ulica, przy której mieszkasz jest na liście.

 I Bartosz Chochołowski

Program Wrocław na Dobrej 
Drodze dotyczy ulic z uszkodzo-
ną nawierzchnią, gdzie jest dużo 
dziur, spękań i gdzie nie trzeba 
np. przebudowywać sieci pod-
ziemnych.

W tym roku do remontów za-
kwalifikowanych zostało dziewięć 
odcinków ulic. Sprawdź, czy two-
ja ulica idzie do remontu:

 ◼ Czekoladowa – od ronda Cu-
krowników do ul. Francuskiej; 
długość 1,2 km, powierzchnia 
8,4 tys. mkw.

 ◼ Drzewieckiego – od Balonowej 
do Szybowcowej; długość 980 
m, powierzchnia 6,9 tys. mkw.

 ◼ Gwarecka i Dokerska – od 
ul. Kozanowskiej do Pilczyc-
kiej; długość 1 km, powierzch-
nia 9 tys. mkw.

 ◼ Inżynierska – jezdnia od al. 
Pracy do wiaduktu (ul. Kru-
cza); długość 530 m, po-
wierzchnia 3,70 tys. mkw. 
Chodniki od al. Pracy do 
ul. Bzowej, długość 330 m, 
powierzchnia 660 mkw.

 ◼ Legnicka – od ul. Legnickiej 
49 fs (okolice ul. Białowieskiej) 

do ul. Legnickiej 59 (okolice 
ul. Wejherowskiej), bez tarcz 
skrzyżowania z ul. Mało-
panewską; długość 510 m, 
powierzchnia 5,1 tys. mkw.

 ◼ Małopolska – od ul. Halickiej 
do ul. Wielkopolskiej; długość 
650 m, powierzchnia 4,225 
tys. mkw.

 ◼ Moniuszki – od ul. Chopina 
do al. Paderewskiego; długość 
550 m, powierzchnia 5,225 tys. 
mkw.

 ◼ Poleska – od ul. Kiełczowskiej 
do ul. Litewskiej; długość 500 
m, powierzchnia 3,5 tys. mkw.

 ◼ Waligórskiego – od Powstań-
ców Śląskich do Sudeckiej; 
długość 350 m, powierzchnia 
2,450 tys. mkw.

Tam, gdzie łata to za mało

Wrocław na Dobrej Drodze powstał 
na bazie doświadczeń z wcześniej 
realizowanych programów zwią-
zanych z wymianami nawierzchni. 

– Jego ideą jest szybka poprawa 
stanu technicznego drogi, osiągana 
poprzez usunięcie frezarką górnych 
warstw nawierzchni – wiążącej 
i ścieralnej. W ich miejsce kładzie-
my nowe warstwy asfaltobeto-
nu, przedzielone specjalną siatką, 
zwiększającą trwałość i poprawia-
jącą nośność jezdni – tłumaczy To-
masz Staruchowicz, dyrektor Za-
rządu Dróg i Utrzymania Miasta we 
Wrocławiu.Teraz ZDiUM przystąpi 
do rozpisywania przetargów, po 
podpisaniu umów wykonawcy będą 
mogli przystąpić do remontów.

Czy twoja ulica będzie naprawiona?

Wiadukt na Strzegomskiej do remontu

W minionym roku wyremontowano ponad 24 kilometry dróg, co pochłonęło blisko 47 mln zł

Projektant musi uwzględnić sieci przebiegające pod wiaduktem
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Zniknie najwęższy 
przystanek
Trwa proces uzyskiwania po-
zwolenia na budowę węzła 
przesiadkowego na Drobnera, 
przy skrzyżowaniu z Dubois. 
Zniknie bardzo wąski peron. 
Węzeł zostanie wybudowany 
od nowa. Jezdnia będzie prze-
sunięta, wybudowane zostaną 
nowe: torowisko, chodniki 
i ścieżki rowerowe oraz po-
dwójne przystanki autobuso-
wo-tramwajowe, z szerokimi 
peronami. W miejsce obecne-
go układu powstanie pół kilo-
metra nowych torów i 1,2 km 
trakcji tramwajowej. Przy-
stanki będą zielone, na obu 
peronach pojawią się drzewa, 
które dadzą cień. Będą też 
trejaże z pnączami.

Zmiany na 7 liniach 
aglomeracyjnych

Siedem autobusów łączących 
gminę Długołęka z Wrocła-
wiem ma nowe godziny od-
jazdów i dodatkowe kursy. Są 
też zmiany tras. Nowe roz-
kłady jazdy dotyczą linii: 904, 
911, 914, 921, 924, 931 i 934. 
Na przykład kursy linii 911 
rozpoczynające się w Kiełczo-
wie o godz. 6 i 15 są zastą-
pione przez kursy z Piecowic 
o godz. 6 i 15, a kursy linii 
914 z Galerii Dominikańskiej 
o godz. 13, 17.55 i 19.35 zastą-
piły kursy linii 924 do Pieco-
wic o tych samych godzinach. 
Pełny wykaz zmian na wro.
news/zmiany-7-linii.

Gładko przejedziesz 
ulicą Pogodną

Poprawił się komfort jazdy 
na ul. Pogodnej na Krzykach. 
Bezpieczniej mogą się tam 
też czuć piesi i rowerzyści. 
ZDiUM zakończył remont 
nawierzchni na odcinku od 
ul. Sowiej do numeru 24. 
Dzięki temu w czasie deszczu 
nie będzie już kałuż, uciąż-
liwych nie tylko dla kierow-
ców, ale przede wszystkim 
dla pieszych i rowerzystów. 
Oprócz położenia nowej na-
wierzchni z betonu asfalto-
wego, wyregulowane zostały 
też zawory i włazy, a przy 
krawędzi wykonane są ścież-
ki z kostki kamiennej i żwi-
rowe pobocze.
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Pracownia TŁO Michał Sikorski Architekt wygrała konkurs na koncepcję przebudowy i rozbudowy Muzeum Architektury we Wrocławiu. Zwycięska propozycja 
to budynek z elewacją-wystawą, który sam da się stopniowo opanować zieleni. Właściwy projekt dopiero powstanie, może się nieco różnić od tego z wizualizacji.

 I Redakcja

Umieszczenie na elewacji nowego 
pawilonu elementów z nieistnie-
jących już budynków. Ściany wy-
konane z cegły i kamienia pozy-
skanych z rozbiórek. To wszystko 
z biegiem lat porastające blusz-

czem, by kiedyś upodobnić się 
do głównej części Mu-

zeum Architek-
tury w dawnym 
klasztorze.

– Zdecydowali-
śmy się na pracę 
z silnym przesła-
niem ideowym. 
Pozostawia ona 

pole do ne-
g o c j a c j i 

na temat ostatecznego wyglądu 
obiektu. Negocjacje będą prowa-
dzone z miastem Wrocław oraz 
z konserwatorem zabytków – 
uzasadnia przewodniczący jury, 
architekt Maciej Miłobędzki. – To 
powinno się dobrze starzeć.

Jurorzy liczą, że budynek będzie 
podlegał przeobrażeniu, nie tylko 
wraz z rozrostem zaplanowanej na 
nim zieleni, ale też w nowe arte-
fakty, detale architektoniczne.

Warunek: nowy obiekt

Miejscowy Plan Zagospodarowa-
nia Przestrzennego nie dopusz-
czał fizycznego połączenia nowe-
go obiektu z dawnym klasztorem 
bernardynów. Ściśle wyznaczał li-
nie zabudo-

wy. – Mamy we Wrocławiu jedyne 
muzeum architektury w Polsce. 
Jego sąsiedztwo to zagłębie mu-
zeów. To ważna przestrzeń, któ-
ra musi być urządzana w sposób 
odpowiedzialny i przemyślany – 
podkreśla wiceprezydent Wrocła-
wia Michał Młyńczak.

Koszt przebudowy i rozbudowy 
przekroczy 100 mln zł. Muzeum 
Architektury będzie ubiegać się 
o finansowanie zewnętrzne.

Strategia, nie gotowy projekt

– To, co nas urzekło w zwycię-
skiej koncepcji, to strategia. Od 
frontu pokażemy detale urato-
wane ze zniszczonych budynków 

tych, które zabrała woj-
na, i tych, które burzy-

my współ-

cześnie – mówi doktor Michał 
Duda, dyrektor Muzeum Archi-
tektury. – Używając materiałów 
rozbiórkowych, podkreślamy, że 
w dobie kryzysu klimatycznego 
powinniśmy się zastanowić, ile 
jeszcze budować. Czy w ogóle 
budować.

Dodaje, że równie ważne, jak 
nowy pawilon, jest nowe opraco-
wanie wnętrz dawnego kościoła, 
który jest najcenniejszą prze-
strzenią wystawienniczą.

Trzy nagrody i wyróżnienia

Drugą nagrodę przyznano wro-
cławskiej pracowni Ch+ Architekci, 
trzecią – warszawskiej pracowni 
projektowej Jędrak-Kościesza. Wy-
różnienia otrzymali: Atelier Tek-
tura, Karol Żurawski, Kuryłowicz 

& Associates. Za 

pierwsze miejsce wypłacona zosta-
nie nagroda pieniężna w wysokości 
50 tys. zł, za drugie – 40 tys. zł, 
za trzecie – 30 tys. zł. Po 10 tys. zł 
dostaną autorzy wyróżnieni.

Wystawę pokonkursową zgłoszo-
nych prac można oglądać w Mu-
zeum Architektury we Wrocławiu 
do końca stycznia tego roku. Mu-
zeum zaprasza także na dyskusję 
pokonkursową na temat przebu-
dowy i rozbudowy obiektu – 23 
stycznia o godz. 18. Uwagi i re-
fleksje z dyskusji będą stanowić 
ważny wątek dla dalszych prac nad 
projektem.

 › Wydarzenie będzie trans-
mitowane na wro.
news/dyskusja-MA

Jak będzie wyglądać Muzeum Architektury?

Od roku wiadomo, co właściciele zrobią z  budynkiem po byłej galerii handlowej – zburzą go 
i zbudują nowe centrum wielofunkcyjne. Rozbiórka Arkad zacznie się jeszcze w tym miesiącu.

 I Błażej Organisty

Od roku wiadomo, co stanie się 
z Arkadami Wrocławskimi – zo-
staną zburzone, a na ich miejscu 
powstanie nowe centrum wie-
lofunkcyjne. Rozbiórka zacznie 
się za kilkanaście dni. Na począt-
ku grudnia właściciele dostali od 
urzędników z wydziału architek-
tury pozwolenie na wyburzenie 
pustego i zamkniętego budynku.

Arkady Wrocławskie są przed-
miotem przedwstępnej umowy 
sprzedaży zawartej pomiędzy fir-
mami Develia (poprzedni właści-
ciel) a Vastint Poland. Transakcja 
ma być sfinalizowana latem 2025 
roku. – Nasze plany inwestycyjne 
przewidują wyburzenie istnieją-

cego kompleksu i zastąpienie 
go nowoczesną, wielofunkcyjną 
zabudową – informował dyrek-
tor zarządzający Vastint Poland 
Roger Andersson przy okazji 
podpisywania pierwszej umowy, 
w której zapisana jest kwota 43 
mln euro.

Develia jest na etapie zatwierdza-
nia w biurach miejskich projektu 
organizacji ruchu zastępczego na 
czas planowanej rozbiórki. De-
weloper informuje, że wyburza-
nie budynku planuje rozpocząć 
pod koniec stycznia.

Arkady Wrocławskie to centrum 
handlowe i biurowe otwarte 
w kwietniu 2007 roku. Kompleks 
miał wtedy 130 sklepów i punk-

tów usługowych, biura o łącznej 
powierzchni 9000 mkw., mul-
tikino i parking na 1100 miejsc 
na kilku poziomach. Budynek 
zaprojektowali bracia Artur i Pa-
weł Szczepaniakowie. Składa się 
z: wieżowca o falistej linii fasady 
(13 kondygnacji), cylindra, pro-
stopadłościanu pomiędzy nimi. 
W wieżowcu były biura, w po-
zostałych bryłach: sklepy, kino 
i parking. Podwójna elewacja 
najwyższej części została za-
projektowana tak, aby chroniła 
budynek przed nadmiernym na-
słonecznieniem i hałasem z ulicy. 
Arkady Wrocławskie w 2007 roku 
otrzymały trzecią nagrodę w ka-
tegorii „Budynek użyteczności 
publicznej” w konkursie Piękny 
Wrocław.

Wkrótce Arkady Wrocławskie zostaną wyburzone
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Rozbiórka centrum Arkady Wrocławskie zacznie się za kilkanaście dni
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Oto zwycięska koncepcja przebudowy i rozbudowy Muzeum Architektury we Wrocławiu
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„Przyjedź mamo na przysięgę” – słynna piosenka Trubadurów może im towarzyszyć już za parę ty-
godni. Na razie muszą się stawić na kwalifikacje wojskowe, które trwają do 30 kwietnia. Na czym 
polega, kogo dotyczy i w jakich terminach odbywa się kwalifikacja wojskowa we Wrocławiu?

 I Jarek Ratajczak

Przed powiatowe komisje lekarskie 
ma się stawić 230 tys. młodych 
osób w całym kraju. Tegorocz-
na kwalifikacja obejmie głównie 
19-letnich mężczyzn tak zwane-
go rocznika podstawowego, czyli 
osoby urodzone w roku 2006.

Przed powiatowe komisje lekar-
skie muszą się stawić także:

 ◼ wszyscy, którzy w latach 2023-
2024 zostali uznani za czasowo 
niezdolnych do służby woj-
skowej – otrzymali kategorię 
B, a termin ich „niezdolności” 
kończy się przed upływem ter-
minu tegorocznej kwalifikacji;

 ◼ wszyscy, którzy w latach 
2023-2024 zostali uznani 
za czasowo niezdolnych do 
służby wojskowej, a termin 
ich „niezdolności” kończy 
się po upływie terminu 
tegorocznej kwalifikacji;

 ◼ kobiety urodzone w latach 
1998-2006, które w roku 
szkolnym lub akademickim 
2024/2025 kończą 
studia wyższe lub naukę 
w szkołach policealnych 
na kierunkach przydatnych 
Siłom Zbrojnym RP, 
np. medycznych, 
weterynaryjnych, 
psychologicznych, 
ratownictwa medycznego;

 ◼ wszyscy, którzy zaintere-
sowani są służbą wojskową 
w wieku 18-60 lat.

Co zabrać ze sobą na kwalifi-
kację wojskową? Dowód oso-
bisty lub paszport; dokumenty 
potwierdzające wykształcenie 
(zaświadczenie ze szkoły o kon-
tynuowaniu nauki), posiada-
ne kwalifikacje zawodowe lub 
uprawnienia (np. prawo jazdy) 
i dokumentację medyczną. Kwa-
lifikacje potrwają od 3 lutego do 
30 kwietnia. Informacji o miej-
scu i terminie udziela Wojskowe 
Centrum Rekrutacji we Wrocła-
wiu pod numerami: 261 656 100, 
261 656 133 lub adresem e-mail: 
wcrwroclaw@ron.mil.pl.

Armia wzywa: rusza kwalifikacja wojskowa 2025

Wrocławskie Centrum Seniora 
– zespół WCRS oraz partnerzy 
Wrocławskiej Karty Seniora 
zapraszają do udziału w wyda-
rzeniach, które z dwóch kalen-
darzowych świąt – Dnia Babci 
i  Dnia Dziadka – czynią dwa 
tygodnie różnorodnych imprez 
dla seniorów i  ich rodzin. Za-
poznaj się z  harmonogramem 
i zapisz siebie lub seniora.

 I Agata Zięba

Styczeń kojarzy nam się z se-
niorami – ukochanymi babciami 
i dziadkami, a wszystko z okazji 
ich świąt 21 i 22 stycznia. Dbają-
ce o nich na co dzień Wrocławskie 
Centrum Seniora przygotowało z tej 
okazji jeszcze więcej wydarzeń.

Dla poinformowanych

Jak zapewnia WCS nie zabraknie 
spotkań edukacyjno-informacyj-
nych, organizowanych w siedzi-
bie WCS przy pl. Dominikańskim 
6. Pierwsze już w środę 15 stycz-
nia – to prelekcja na temat renty 
wdowiej, prowadzona przez pra-
cowników wrocławskiego oddziału 
ZUS. W poniedziałek 20 stycznia – 
prezentacja nowoczesnych metod 
rehabilitacji, wykorzystywanych 
w różnych schorzeniach. Osoby, 
które chciałyby się dowiedzieć, ja-
kie są objawy, rodzaje i metody le-

czenia zwyrodnienia plamki żółtej, 
jak pielęgnować skórę w zimie, jak 
wzmocnić odporność organizmu 
znajdą odpowiedź na te pytania 
w trakcie prelekcji.

Dla aktywnych

Dla seniorów dbających o kondy-
cję fizyczną i dobre samopoczucie, 
przygotowano otwarte zajęcia ta-
neczne „Disco Babcia, Disco Dzia-
dek”, które odbędą się 22 stycznia 

o godz. 10 na Podwórku Teatru 
Muzycznego Capitol. Przy dźwię-
kach przebojów powstanie układ 
taneczny w klimacie lat 70. i 80. 
Organizatorzy zachęcają uczest-
ników do przygotowania stylizacji 
charakterystycznych dla ery disco!

Dla kulturalnych

Wśród kulturalnych atrakcji wro-
cławskich Dni Babci i Dziadka 
wyróżnić można: koncerty, cieka-

we seanse filmowe w DCF i Kinie 
Nowe Horyzonty oraz wystawę 
„Kiedyś to było. Z kronik Centrum 
Kultury Agora”. Osoby zaintere-
sowane sztuką i historią są mile 
widziane na prelekcji poświęconej 
rodzinie Kossaków, która odbędzie 
się w czwartek 23 stycznia o godz. 
11 w siedzibie WCS. A miłośnicy 
muzyki i wspólnego śpiewania – 
w kolejny czwartek 30 stycznia 
o godz. 11 na zajęciach integrują-
cych z elementami śpiewoterapii.

Co jeszcze?

W tegorocznym harmonogramie 
wydarzeń znalazły się także spo-
tkania międzypokoleniowe, takie 
jak: warsztaty laurkowe dla przed-
szkolaków i uczniów prowadzone 
przez grupy senioralne, działające 
przy WCS, zgadywanki muzycz-
ne, organizowane przez młodzież 
z projektu „Stop starości bez ra-
dości” oraz wspólne kolędowanie 
wnuków z dziadkami.

Dołącz i ty!

Dzień Babci i Dziadka to doskona-
ła okazja, by podziękować osobom 
starszym. WCS – WCRS zachęca 
placówki edukacyjne do włączenia 
się w akcję „Podziel się laurką”, 
w ramach której uczniowie wro-
cławskich szkół mogą przygotować 
kolorowe kartki z życzeniami dla 
seniorów, którymi obdarują pod-
opiecznych dziennych i całodobo-
wych domów pomocy.

Na wszystkie spotkania we Wro-
cławskim Centrum Seniora wstęp 
jest bezpłatny, ale obowiązują za-
pisy. Można to zrobić na pl. Do-
minikańskim 6, pokój 15 (pon.–pt. 
w godz. 9-15), pod numerem: 71 
344 44 44, mailowo: karta.senio-
ra@wcrs.pl.

 › Harmonogram 
wydarzeń na stronie 
www.seniorzy.wroclaw.pl

Babciu! Dziadku! Świętujcie razem z wnukami
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Styczeń to miesiąc, w którym swoje święto mają babcie i dziadkowie – WCS przygotowało dla nich atrakcje

W 2025 r. na kwalifikacje powinny zgłosić się osoby urodzone w 2006
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O nowych inwestycjach w turystykę, o tym, jacy turyści odwiedzają Wrocław i Wrocławski Jarmark Bożonarodzeniowy, a także ile stolica Dolnego Ślą-
ska na tym zarabia – z Radosławem Michalskim, dyrektorem Departamentu Marki Miasta Urzędu Miejskiego Wrocławia, rozmawia Mariola Szczyrba.

Jakie miejsca we Wrocławiu naj-
chętniej wybierają turyści?
Turyści poszliby zapewne szla-
kiem kultowych miejsc we Wro-
cławiu, którymi chwalimy się, 
promując nasze miasto. Jeżeli 
spędzają u nas więcej czasu, to 
wybierają także Hydropolis, Pa-
noramę Racławicką i Kolejkowo. 
Jednak, jak wynika z dorocznych 
badań, w naszym mieście naj-
bardziej podoba im się atmosfe-
ra. Turyści mówią, że wyjeżdżają 
z Wrocławia z miłymi wspomnie-
niami, że dobrze się tu czuli 
i że to właśnie sprawia, że będą 
chcieli do nas wrócić. A to nie jest 
zasługą wyłącznie atrakcji tury-
stycznych, one są tylko pewnym 
promocyjnym magnesem. Ten 
klimat to zasługa mieszkańców, 
którym dobrze żyje się we Wro-
cławiu i dobrze mówią o swo-
im mieście. I w tym kontekście, 
myśląc o promocji turystycznej 
miasta, musimy najpierw myśleć 
o tym, jak urządzamy Wrocław 
tak, żeby ci, którzy tutaj żyją na 
co dzień, byli zadowoleni.

Turyści chwalą atmosferę, a na co 
narzekają? Co można poprawić?
Nie nazwałbym tego narzeka-
niem, a raczej oczekiwaniami. 
W opiniach turystów widzi-
my takie związane z rozwojem 
atrakcji nadodrzańskiej. Mamy 
świadomość, jak ważna jest 
rzeka w życiu miasta, bynaj-
mniej nie tyl-
ko w aspekcie 
ostatniego stanu 
alarmu przeciw-
powodziowego. 
Wiemy, że in-
westycje w tu-
rystykę rzeczną 
muszą być osa-
dzone na trosce 
o  wa l o r  eko-
logiczny Odry. 
Współpracujemy 
w tym aspekcie z naukowca-
mi i specjalistami, m.in. z Odra 
Centrum, które stało się Punk-
tem Informacji Turystycznej. 
Niezmiennie pracujemy też nad 
poprawą dostępności szczegól-
nie zabytkowych przestrzeni dla 
osób z niepełnosprawnościami 
i szczególnymi potrzebami. Te 
inwestycje to także przygotowa-
nie na nowe fale turystyki senio-
ralnej, która będzie wymagała 
określonych ułatwień w prze-
mieszczaniu się po atrakcjach.

Ile miasto zarabia na jarmarku?
Wg umowy, w tym roku przychód 
do kasy miejskiej z jarmarku 
wyniesie ponad 522 tys. zł. A to 
i tak nie wszystko. Firma orga-
nizująca wydarzenie płaci podat-
ki w naszym mieście, podobnie 
wielu sprzedających i obsługują-
cych jarmark to wrocławscy po-
datnicy. Najwięcej jednak mia-
sto zarabia na turystach, którzy 

płacą za noclegi 
w hotelach, je-
dzą w restau-
racjach, korzy-
stają z różnych 
atrakcji. Środki 
trafiają do lo-
kalnych przed-
s i ę b i o r c ó w , 
a  poprzez ich 
podatki do bu-
dżetu miasta.

To m.in. dzięki jarmarkowi Wro-
cław pojawia się w różnych mię-
dzynarodowych rankingach, np. 
w zestawieniu CNN Travel. Nie-
którzy są przekonani, że miasto 
płaci za te miejsca w rankingach.
Nie wydaliśmy ani złotówki 
na rankingi, które pojawiły się 
w CNN Travel i innych mediach. 
Ale to nie jest tak, że zupełnie za 
to nie odpowiadamy. Poza ak-
cjami promocyjnymi, spotami 
reklamowymi i wydarzeniami 
kulturalnymi, na które zapra-

szamy gości z zagranicy, rocznie 
Wydział Promocji Miasta, ale też 
Convention Bureau i Wrocławska 
Organizacja Turystyczna, obsłu-
gują dziesiątki wizyt dziennika-
rzy, tour operatorów, influen-
cerów z różnych krajów. Za ich 
przeloty płaci Polska Organizacja 
Turystyczna, a my się nimi opie-
kujemy na miejscu.

Ile takich osób w ciągu roku od-
wiedza Wrocław?
Szacunkowo to kilkaset osób 
rocznie. Osób, które do nas 
przyjeżdżają, a potem opowia-
dają o wrażeniach z Wrocławia 
w swoich redakcjach czy na blo-
gach. I kiedy tworzą się te ran-
kingi miast, to autentyczny głos, 
poparty doświadczeniem tych 
ludzi, na pewno ma znaczenie. 
W każdym razie nie malujemy dla 
nich trawy na zielono, nie dopła-
camy za „superserwis” w re-
stauracji, żeby klient był „bar-
dziej zadowolony”. Jeżeli ktoś 
odpowiada za te dobre miejsca 
Wrocławia w międzynarodowych 
rankingach, to wracamy znowu 
do wrocławian, tworzących at-
mosferę miasta. Wrocław bezpo-
średnio na promocję turystycz-
ną wydaje w sumie ok. 10 mln 
zł rocznie (to zaledwie 0,0012 
proc. całości tego budżetu Wro-
cławia, a 2,5 proc. tego, co tu-
rystyka do niego przynosi). 

Kwotę tę można zwiększać przy 
wskazaniu konkretnych projek-
tów inwestycyjnych, np. w rynki 
charakteryzujące się turystyką 
„zamożniejszych portfeli” jak te 
azjatyckie czy arabskie.

Niektóre europejskie miasta bo-
rykają się z nadmiarem turystów. 
Mieszkańcy są nimi zmęczeni. 
Nam to nie grozi?
Wrocław rozsądnie gospodarował 
ruchem turystycznym. Zjawisko 
tzw. overtourismu, czyli zmęcze-
nia liczbą osób odwiedzających 
miasto, nie wynika tylko z ich 
nadmiaru, ale też z jakości tury-
sty. Mam tu na myśli tzw. turystę 
wieczorów kawalerskich, koja-
rzonego z głośnymi imprezami, 
dewastacjami w mieście. Planu-
jąc promocję miasta, świadomie 
omijaliśmy niektóre rynki. Dziś 
ten rodzaj gości wybiera raczej 
inne miasto w Polsce…

Chodzi oczywiście o Kraków…
…którego pod pewnym kątem nie 
chcemy doganiać, ucząc się także 
na jego doświadczeniach.

Ile Wrocław zarabia na turystyce?
W sumie w 2023 r. 5,8 mln tury-
stów zostawiło we Wrocławiu ok. 
4 mld zł, które poprzez podatki 
stanowiły ok. 8 proc. całego do-
chodu do budżetu miasta, tj. ok. 
400 mln zł. Podobnie 8 proc. 

podmiotów prowadzących dzia-
łalność gospodarczą w naszym 
mieście pracuje w branży tury-
stycznej, prowadząc jednoosobo-
wą działalność bądź dając pracę 
czasami nawet setkom osób.

Sukcesem był spot „Wrocław 
Miasto Przygody”, który zgarnął 
8 nagród na różnych festiwalach, 
w tym tę najważniejszą – dla naj-
lepszego spotu promującego mia-
sto na świecie. Podobno zdjęcia 
trwały zaledwie 3 dni...
Reżim czasowy dla ekipy był 
ogromny. Pomysł na promo-
cję poprzez spot to inspiracja 
z Dubaju, tyle że tamte 4 osobne 
superprodukcje miały ogromne 
budżety w porównaniu do na-
szego. Dopasowaliśmy jednak 
pomysł pod możliwości i… udało 
się. Przy okazji realizacji filmu 
spotkały się różne grupy ludzi, 
którzy współpracując na po-
szczególnych etapach produkcji 
i promocji stworzyli „coś”, co się 
dobrze ogląda. Nie jest to banal-
na reklama, tylko opowieść o au-
tentycznej historii opactwa na 
Ołbinie, którą zresztą podpowie-
dział nam, silnie zaangażowany 
w projekt, dyrektor Muzeum Na-
rodowego we Wrocławiu – prof. 
Piotr Oszczanowski.

 › Całość na wro.news/Radoslaw 
-Michalski-rozmowa2025

Wrocław zarabia na turystyce przez cały rok

Marlena Mazur, Emilia Soczyńska, Radosław Michalski, Aleksandra Ochman, Kornelia Fryt – to tylko część zespołu, który zdobył 
dla Wrocławia Super Lajka – nagrodę za komunikację internetową i nagrodę za najlepszy spot turystyczny na świecie w roku 2024

Turyści mówią, 
że wyjeżdżają 

z Wrocławia z miłymi 
wspomnieniami, że 

dobrze się tu czuli i że 
to sprawia, że będą 

chcieli do nas wrócić.
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Przed nami dwa tygodnie zimowej przerwy w nauce. Na Dolnym Śląsku ferie zaczną się 3, a skończą 
16 lutego. Dla dzieci, które zostaną w czasie wolnym we Wrocławiu, miasto przygotowało wiele atrak-
cji. To przede wszystkim półkolonie w szkołach, MDK-ach i miejskich instytucjach, ale też warsztaty 
w muzeach. Warto pospieszyć się z zapisami, bo miejsca znikają w mgnieniu oka.

 I Agata Zięba

Jak co roku wrocławskie placów-
ki oświatowe organizują zimowy 
wypoczynek dla dzieci w formie 
płatnych półkolonii w szkołach lub 
bezpłatnych otwartych sal w szko-
łach i MDK-ach (wro.news/polko-
lonie). Łącznie przygotowano blisko 
6,5 tys. miejsc. Koszt tygodniowego 
turnusu w szkole to średnio 100-
200 zł plus cena posiłku. Zapisy 
prowadzone są bezpośrednio w pla-
cówkach.

– Część wrocławskich placówek 
prowadzić będzie półkolonie 
przez dwa tygodnie, część przez 
tydzień. W ich trakcie dzieci będą 
mogły wziąć udział m.in. w za-
jęciach sportowych, przyrodni-
czych, artystycznych, plastycznych 
czy zagrać w planszówki – mówi 
Monika Dubec z Wydziału Komuni-
kacji Społecznej Urzędu Miejskiego 
Wrocławia. – W ramach szkolnych 
półkolonii oferowany jest także po-
siłek – dodaje.

Zimowe zajęcia organizują wszyst-
kie Młodzieżowe Domy Kultury. Ich 
oferta nawiązuje do stałych warsz-
tatów, jakie prowadzą. – W naszym 
Młodzieżowym Domu Kultury zaję-

cia będą trwały przez całe ferie, pięć 
dni w tygodniu w godz. 9–15. Mamy 
ofertę zarówno dla młodszych dzie-
ci, jak i tych starszych uczniów. 
I jest ona naprawdę bardzo bogata 
– mówi Joanna Gawrońska, dyrek-
torka Młodzieżowego Domu Kultury 
im. M. Kopernika przy ul. Kołłątaja 
we Wrocławiu.

Na sportowo

Tradycyjnie propozycję zimowych 
półkolonii przygotował WCT Spar-
tan. Do wyboru są zajęcia: pływac-
ko-łyżwiarskie (ul. Wejherowska 
34), tenisowo-łyżwiarskie (ul. Spi-
ska 1), piłkarsko-sportowe (ul. Lu-
bińska 53 i ul. Krajewskiego 2) oraz 

sportowe (ul. Hallera 81). – To zna-
komita okazja, by aktywnie spędzić 
czas w naszych obiektach spor-
towych, a przy okazji doskonalić 
swoje umiejętności łyżwiarskie, 
tenisowe, pływackie czy piłkarskie. 
Oczywiście pod okiem wykwalifi-
kowanych trenerów – mówi Maciej 
Moczko z WCT Spartan.

Zajęcia odbywać się będą w ramach 
dwóch 5-dniowych turnusów, od 
godz. 7.30 do 16.30. Koszt tygo-
dniowych zajęć z ubezpieczeniem 
i wyżywieniem wynosi ok. 900 zł. 
Przedział wiekowy uczestników to 
5–14 lat. Więcej informacji na stro-
nie spartan.wroc.pl.

Dla małych odkrywców

– Każdy dzień naszych półkolonii 
wypełniony jest po brzegi wieloma 
atrakcjami, m.in. warsztatami ar-
chitektonicznymi i edukacyjnymi 
grami. Stawiamy na wszechstronny 
rozwój i cudowne przeżycia w gronie 
rówieśników – opowiada Tomasz 
Myszko-Wolski z wrocławskiej 
Hali Stulecia. – Zapraszamy dzieci 
w wieku od 6 do 13 lat – dodaje.

Podczas pierwszego turnusu uczest-
nicy wyruszą w podróż śladami 

wielkich odkrywców. Podczas dru-
giego tygodnia odkryją tajemnice 
zjawisk kosmicznych. Zajęcia odby-
wają się od 7.30 do 17. Tygodniowy 
turnus wraz z pełnym wyżywieniem 
i ubezpieczeniem kosztuje 920 zło-
tych (zniżka dla rodzeństwa). Więcej 
na halastulecia.pl.

Relaks w siodle

Na półkolonie zaprasza też Wro-
cławski Tor Wyścigów Konnych. 
– Ferie jeździeckie na Partynicach 
to przede wszystkim czas spędzo-
ny z końmi, wyjątkowa możliwość 
poznania tych zwierząt i rozpoczę-
cia nauki jazdy konnej czy dosko-
nalenia umiejętności jeździeckich. 
W programie półkolonii znalazły 
się też zajęcia towarzyszące, ta-
kie jak: spotkanie z hipoterapeutą 
czy uwielbiane przez dzieci hobby 
horse – wyjaśnia Piotr Makarewicz 
z WTWK Partynice.

Półkolonie na Partynicach organizo-
wane będą w ramach dwóch tygo-
dniowych turnusów. Koszt jednego 

wynosi 1400 (do 17.01, potem 1500 
zł). Zapisać można dzieci w wieku 
7–13 lat na stronie bilety.torparty-
nice.pl.

W mieście wody

Hydropolis to centrum wiedzy 
o wodzie, w którym każdy może od-
kryć jej tajemnice z wielu zaskaku-
jących perspektyw. Podczas dwóch 
tygodniowych turnusów pełnych 
przygód młodzi odkrywcy w wieku 
6-12 lat odwiedzą ciekawe miejsca 
i zobaczą niezwykły świat przy-
rody. Poznają tajemnice rzek oraz 
ich wpływ na krajobraz i historię 
świata. Dowiedzą się, jak dbać zimą 
o ptaki. Odkryją także sekrety tech-
nik malarskich, by stworzyć własne 
dzieła na płótnie oraz zaprojektują 
autorską planszówkę. Nie zabraknie 
też zajęć sportowych oraz warszta-
tów o zdrowych nawykach i korzy-
ściach płynących z picia wody prosto 
z kranu. – Każdy dzień półkolonii 
będzie miał inny temat przewod-
ni, lecz motywem łączącym 
wszystkie zajęcia zawsze będzie 

ekologia. Przygotowaliśmy pro-
gram, który zachęca do odkrywania 
świata i zainteresowania się róż-
nymi dziedzinami. Mamy nadzieję, 
że dzięki temu dzieci odkryją nowe 
pasje – mówi Monika Domaradzka, 
menedżerka Centrum Edukacji Eko-
logicznej Hydropolis.

Koszt tygodniowego turnusu to 850 
zł (zniżka dla rodzeństwa). Cena 
obejmuje pełne wyżywienie, ubez-
pieczenie, udział we wszystkich 

warsztatach oraz bilety wstępu do 
atrakcji. Więcej informacji i zgło-
szenia hydropolis.pl.

Naukowe półkolonie oferuje też Sieć 
Badawcza Łukasiewicz – PORT Pol-
ski Ośrodek Rozwoju Technologii. 
Proponuje dwa turnusy dla dzieci od 
6 do 12 lat w swoim kampusie na 
Praczach Odrzańskich. Cena to 850 
zł (800 dla rodzeństwa). Więcej na 
port.lukasiewicz.gov.pl.

Z nauką pływania

Półkolonie w Aquaparku organi-
zowane są dla dzieci w wieku od 7 
do 12 lat. Wrocławski Park Wodny 
zaprasza na dwa 5-dniowe turnusy 
pełne atrakcji (można też wykupić 
pojedyncze dni). Przygotowano dni 
tematyczne: piracki, sportowy, ta-

jemnice podwodnego świata, 
zimowa przygoda oraz dzień 
niespodzianek. – Przygoto-
waliśmy wodne atrakcje po-

łączone z nauką pływania oraz 
bezpiecznego zachowania nad 
wodą – mówi Adrianna Pawlic-

ka, rzecznik prasowy Aquapark 
Wrocław. – Dodatkowo każdy 
uczestnik półkolo-
nii będzie mógł 
wyrobić kartę 
pływacką – wy-
jaśnia.

5-dniowe ferie 
we wrocław-
skim Aquapar-
ku kosztują 1049 
złotych,  jeden 
dzień 299 złotych. 
W cenie turnusu zapewnione jest 
pełne wyżywienie. Zapisy na stronie 
aquapark.wroc.pl.

ZOObacz zwierzęta

Zimowe półkolonie w ZOO Wrocław 
prawie się już wyprzedały. W pro-
gramie są zajęcia terenowe, spotka-
nia z opiekunami zwierząt, zajęcia 
tematyczne, plastyczne i ruchowe. 
Koszt to 1100 zł. Zapisy na stronie 
bilety.zoo.wroclaw.pl.

Ale to niejedyna opcja spędzenia 
ferii w zoo. Ogród zoologiczny za-
prasza całe rodziny na spotkania 
pn. Egzotyka na talerzu. W ciągu 
75-minutowych zajęć edukato-
rzy wraz z opiekunami opowiedzą, 
jakie specjały do jedzenia dostają 
podopieczni ogrodu, a także pomo-
gą przygotować porcję smakołyków. 
Zajęcia będą odbywać się każdego 
dnia ferii, od pon. do pt. w Afryka-
rium. Może w nich wziąć udział 20 
osób. Koszt to 30 zł za osobę, plus 
bilet wstępu do zoo.

A może do muzeum

Specjalną ofertę na ferie przy-
gotowało też Muzeum Miejskie 
Wrocławia. To warsztaty ro-
dzinne pn. Jej wysokość Kali-
grafia dla dzieci w wieku 6-14 
lat w Pałacu Królewskim 8 
lutego o godz. 12 (zapisy od 3 
lutego pod numerem 713 916 
940 wew. 116) oraz lekcja 
z cyklu Korepetycje w Mu-
zeum: Mity Greków i Rzy-
mian dla dzieci w wieku 
11-12 lat w Muzeum Arche-
ologicznym 15 lutego o godz. 12 
(bez zapisów).

Muzeum Narodowe z kolei zapra-
sza na „Ferie z designem” w gma-
chu głównym. Będą okazją m.in. do 

przyjrzenia się z bli-
ska złotym koronom 
i  d rogocennym 
kamieniom na ob-

razach i rzeź-
bach oraz do 
s p r a w d z e -
nia, czy me-

ble mogą być 
dziełami sztuki. 
Zajęcia w środy 

i piątki o godz. 
12 i 14. Zapisy pod 

adresem: edukacja@mnwr.pl lub 
telefonicznie: 713 725 148. W Pa-
wilonie Czterech Kopuł inspirować 
będą kolory czarny i biały we wtorki 
i czwartki o godz. 11. Zapisy: edu-
kacja.pawilon@mnwr.pl lub 71 712 
71 81. W Muzeum Etnograficznym 
natomiast zaplanowano 
„ptasie ferie” we wtorki 
i piątki o godz. 12. Zapisy: 
edukacja@muzeumetno-
graficzne.pl lub 71 344 
33 13. Muzeum Narodo-
we i oddziały zapraszają 
dzieci w wieku 6-12 lat. 
Bilety kosztują 10 zł. 
Natomiast w Panoramie 
Racławickiej będzie 
można poznać oko-
liczności powstania 
wielkiego 

malowidła na spacerach eduka-
cyjnych 6 i 13 lutego o godz. 9.15. 
Wstęp z biletem rodzinnym. Zapisy: 
edukacja@mnwr.pl lub 71 372 51 48.

Albo na ekowarsztat

Organizatorzy zimowego wypo-
czynku mogą zgłaszać grupy dzieci 
na warsztaty do Ekosystemu. Za-
jęcia odbywają się w PSZOK przy 
ul. Michalczyka 9. Program dosto-
sowany jest do różnych grup wie-
kowych. Dzieci poznają podstawowe 
pojęcia dotyczące segregacji i recy-
klingu odpadów, ponadto zwiedzą 
PSZOK i muzeum odpadów. Zajęcia 
są bezpłatne. Zgłoszenia przyjmo-
wane są mailowo pod adresem edu-
kacja@ekosystem. wroc.pl. Mini-

malny wiek 
uczestników 
to 5 lat.

Czas na zimowe szaleństwo… w mieście!Czas na zimowe szaleństwo… w mieście!

Spartan jak zawsze proponuje wypoczynek na sportowo, np. na lodowisku

Hydropolis zaprasza na półkolonie, których motywem 
przewodnim jest ekologia i odkrywanie świata

Na Partynicach można spędzić czas 
z końmi i nauczyć się jazdy na nich 

bądź doskonalić umiejętności

Ferie w muzeum
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Wielkie gwiazdy na scenie 
i  codzienne życie mieszkań-
ców Karłowic – Centrum Kul-
tury Agora zaprasza na podróż 
do przeszłości. W  czwartek 
16.01 po raz pierwszy będzie 
można zajrzeć do archiwum 
tej instytucji podczas jubile-
uszowej wystawy.

 I Redakcja

Można uznać, że historia CK 
Agora rozpoczęła się w 1914 roku, 
kiedy na pl. Piłsudskiego 2 (daw-
nym Karlowitzer Markt) otwarto 
gospodę Lindenhof. Artystycznie 
zaprojektowane wnętrza i ota-
czający ogród przyciągały miesz-
kańców na koncerty, spektakle 
i wieczory taneczne. Była to nie 
tylko przestrzeń biesiad, ale też 
miejsce integrujące ludzi.

W latach 50. budynek stał się 
siedzibą Dzielnicowego Domu 
Kultury Wrocław-Psie Pole. Na 
miejscu działał Klub Plastyka 
Amatora, Klub Seniora, Dysku-
syjny Klub Filmowy i dziecięce 

zespoły wokalno-taneczne: Guzik 
i Pętelka. Mieszkańcy Karłowic 
mieli okazję spotkać wiele waż-
nych postaci z tamtych lat, jak: 
himalaistka Wanda Rutkiewicz, 
odtwórca roli Janosika Marek 
Perepeczko, aktorka Irena Kwiat-
kowska, zespół Dżem.

Na początku XXI w. DDK Wro-
cław-Psie Pole zmienił nazwę na 
CK Agora, a od 2009 r. do dziś 
ma siedzibę przy ul. Serbskiej 5a.

Nadchodząca wystawa to okazja, 
żeby zobaczyć kroniki, które od 
lat 70. dokumentowały koncerty 

i spotkania ze znanymi osobisto-
ściami, ale także drobne chwile, 
które składają się na codzienne 
życie osiedla. Z okazji 111. rocz-
nicy tradycji instytucja zaprasza 
16.01, godz. 18 na otwarcie wy-
stawy „Kiedyś To Było! Z Kronik 
CK Agora”. Wstęp wolny.

KARŁOWICE-RÓŻANKA 
Mija 111 lat od gospody Lindenhof do CK Agora

BISKUPIN-SĘPOLNO-BARTOSZOWICE-DĄBIE 
Brzozowy zagajnik w Ogrodach Szczytnickich
100 brzóz posadzono w Ogrodach Szczytnickich i tym samym powiększono park Szczytnicki o 10 ha. Ogrody są terenem po daw-
nym gospodarstwie ogrodniczym w kwartale ulic Mickiewicza, Kopernika, Heweliusza i alei Wielkiej Wyspy.

 I Bartosz Chochołowski

Zagospodarowanie terenu ogro-
dów to ambitne zadanie, warte 
kilkadziesiąt milionów złotych, 
dlatego zostało podzielone na eta-
py. Pierwszy, kosztujący 4 mln zł, 
realizują Wrocławskie Inwestycje. 
Polega on między innymi na nasa-
dzeniu w sumie 526 drzew 11 ga-
tunków, takich jak np. ambrowiec 
balsamiczny, brzoza pożyteczna 
i czereśnia ptasia.

Projekt ogrodów został uzgod-
niony z Wojewódzkim Konserwa-
torem Zabytków. Pierwsze prace 
już ruszyły. Trwa teraz oczysz-
czanie terenu, na którym przy-
gotowanych zostanie kilka alejek, 
aby wrocławianie mogli zacząć tu 
spacerować. Nowe ścieżki umoż-
liwią wejście od parkingu przy 

ul. Mickiewicza, przejście od stro-
ny wschodniej od alei Wielkiej 
Wyspy (na wysokości Kosynierów 
Gdyńskich) w kierunku północ-
no-zachodnim, a więc w stronę 
ul. Kopernika i skweru Steinmetza. 
Projekt przewiduje, że w kolej-
nych etapach powstaną place za-
baw i część rekreacyjna dla rodzin, 
która ma nawiązywać do funkcjo-
nujących tu przez lata szklarni.– 
Chcemy odtworzyć w tym stylu 
trzy pergole obrośnięte pnączami 
i stworzyć miejsce piknikowe dla 
rodzin niedaleko placów zabaw 
– wyjaśnia projektantka Amelia 
Czubiel-Kocjan.

Przewidziana jest też polana inte-
gracyjna dla mieszkańców, ścieżka 
zdrowia w cieniu drzew z urządze-
niami do rekreacji dla osób star-
szych.

Gospoda Lindenhof przy pl. Piłsudskiego (wtedy Karlowitzer Markt) na zdjęciu z pocztówki z roku 1917

D
ZI

ĘK
I 

U
P

R
ZE

JM
O

ŚC
I 

P
O

LO
N

IA
E 

A
M

IC
I

W
IZ

U
A

LI
ZA

C
JA

: W
I

Na wizualizacji widać, jak mają wyglądać Ogrody Szczytnickie

Harmonogram 
wywozu gabarytów

15-21.01.2025

Odpady wielkogabarytowe, 
czyli stare meble, dywany 
trzeba wyrzucać do specjal-
nych kontenerów. W najbliż-
szym tygodniu staną na trzy 
dni pod adresami:

17-01-2025

Akacjowa 7, Armii Krajowej 
34, Babiego Lata 9, Balonowa 
39, Balzaka 24, Bolesławiecka 
10, al. Boya-Żeleńskiego 74, 
Budziszyńska 59, Bzowa 20, 
92/94, Chińska 2a, Chorwacka 
33, Conrada-Korzeniowskiego 
4, Cynowa 1, Czajkowskiego 
126, Czarnieckiego 80, Czar-
toryskiego 30, Czytankowa 12, 
Dębickiego 11, Dolnobrzeska 
1a, Drukarska 47, Działdowska 
40, Estońska 40, Gajowicka 
119, Gajowicka 159, Gliniana 
89, Godebskiego 1a, Grabiszyń-
ska 88, 124a, 131, Graniczna 
2be, Grochowa 34, Gwarecka 2, 
Hallera 53a, 79 , pl. Hirszfel-
da 2, Hłaski 40, Jeździecka 20, 
Kamieńskiego 57, Karmelko-
wa 84, Kasztanowa 7 , Kawa-
lerzystów 33, Kazimierska 17, 
Klasztorna 17, Kleczkowska 36, 
Komandorska 53f, 147, Komuny 
Paryskiej 81, Koreańska 1, Ko-
smonautów 214, Koszykarska 
8a, Kozanowska 28, Kromera 1 
, Krucza 25, Krynicka 80, Krze-
mieniecka 37, 81, ks. Klimasa 
35, Legnicka 30, Lekcyjna 65, 
Lotnicza 145, Lubińska 6, Łu-
binowa 1, Marszowicka 30, 
Marynarska 13, Miłoszycka 52, 
Mokrzańska 18, Monte Cassi-
no 11, Mosiężna 35, Na Końcu 
2, Obornicka 22, 37, 101, Okrzei 
15, Olszewskiego 61, Opoczyń-
ska 21, Orzechowa 33, Ostrow-
skiego 18, Pawia 14, Pełczyńska 
110, Piękna 5, 56, Pilczycka 130, 
Piwnika-Ponurego 48, Poleska 
45, Powstańców Śląskich 48, 
Poznańska 1, Prądzyńskiego 29, 
35, Przemysłowa 20, Rakietowa 
4, 7, Rakowiecka 54, Rawska 
2, Rędzińska 20a, Rybacka 10, 
Rybnicka 21, Sezamkowa 26, 
Sępia 11, Siostrzana 17, Słowi-
cza 6a, Sokola 32, Sołtysowic-
ka 32, Sowia 2, Stabłowicka 14, 
Stalowowolska 8, 21, Stocznio-
wa 1, Stodolna 1, Syryjska 18, 
Szanieckiego 1, Szczęśliwa 4a, 
Szprotawska 17, Ślężna 158c, 
Toruńska 4, Traugutta 58, 
67, Tymiankowa 7, Wałbrzy-
ska 23a, 43a, Wejherowska 17, 



NR 2 (212) – STYCZEŃ 2025 13NASZE OSIEDLA

Radni osiedlowi zaprosili prezydenta Jacka Sutryka na spo-
tkanie z mieszkańcami w SP 15 przy Morelowskiego. Przybył 
z urzędnikami. Najwięcej pytań było o infrastrukturę drogową.

Sporo uwagi poświęcono ul. Jor-
danowskiej. Ulica pozostanie 
dwukierunkowa, ale wybudo-
wana zostanie ul. Dzierżonia, 
która będzie alternatywą dla 
niej. W sprawie korkującego się 
serca Oporowa – skrzyżowanie 
Awicenny-Wiejska-Mokrono-
ska (w porannym szczycie nawet 
2400 aut) – ustalono, że w ciągu 
1,5 roku powstanie nowe, roz-
budowane, które będzie lepiej 

przepuszczało ruch prawoskręt-
ny i pozwoli lepiej sterować, po-
przez światła, ruchem wjazdo-
wym na Oporów spoza miasta. 
Ważną kwestią był tzw. bypass 
na Oporowie dla ruchu tranzyto-
wego. Ma prowadzić fragmentem 
tzw. Osi Inkubacji, potem nowym 
łącznikiem do ulicy przy poczcie, 
a dalej drogą do obsługi nowe-
go cmentarza, aż do połączenia 
z ul. Ostrowskiego.

OPORÓW 
Jak odkorkować serce osiedla z 2400 autami?

OPORÓW/KLECINA 
Strażnicy miejscy prewencyjnie na Jutrzenki

PILCZYCE-KOZANÓW-POPOWICE PŁN. 
Przy ul. Dokerskiej wyremontowano chodnik
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Nie wszyscy kierowcy reagują właściwie na znak drogowy 
strefa zamieszkania na ul. Jutrzenki. Pierwszeństwo tam mają 
piesi, a kierowcy powinni jechać nie szybciej niż 20 km/h.

– Czyli do 20 km/h i ze szczegól-
ną ostrożnością, bo może się tam 
pojawić np. dziecko na rowerze – 
doprecyzowuje Waldemar Fory-
siak, zastępca komendanta Straży 
Miejskiej we Wrocławiu.

Strażnicy pojawili się tam na 
wniosek mieszkańców, którzy 
ostatnio poczuli się na swoim 
osiedlu niebezpiecznie ze wzglę-
du na coraz liczniejsze przejaz-

dy samochodów. Niektóre z nich 
poruszały się w ich ocenie za 
szybko. Strażnicy pojawiają się ze 
swoim wozem z kamerą w godzi-
nach porannych, a potem popo-
łudniowych. – Mamy możliwość 
nagrania filmu dokumentującego 
nieprzepisową jazdę kierowców, 
ale już sama nasza obecność 
działa na nich prewencyjnie – 
zauważa wicekomendant Fory-
siak.

Odseparowane słupkami chodniki mają wygodne nawierzch-
nie, a skarpa i balustrada przy przystanku zostały skorygowa-
ne. Bezpieczeństwu pieszych służy próg zwalniający na jezdni.

ZDiUM zakończył procedury od-
biorowe i mieszkańcy osiedla 
mogą się wygodniej poruszać.

Chodnik na tzw. sięgaczu, czy-
li ślepym zaułku ul. Dokerskiej 
był w złym stanie. Tworzące jego 
nawierzchnię płyty i wylewki 
betonowe były spękane i wy-
kruszone. A że w bezpośrednim 
sąsiedztwie znajdują się: szkoła, 
przychodnia, apteka i przysta-

nek tramwajowy ruch był zawsze 
spory. Dlatego wrocławska firma 
Rotomat za 290 tys. zł z Fun-
duszu Osiedlowego na zlecenie 
ZDiUM-u zbudowała chodnik na 
nowo, umieściła słupki blokują-
ce i próg zwalniający, wykonała 
oznakowanie poziome i piono-
we, wyznaczyła nowe stanowisko 
postojowe dla osób z niepełno-
sprawnościami, a także miejsca 
postoju karetek.

Wędkarzy 23, Wieśniacza 24, 
Wilanowska 27, Wojtkiewicza 
10, Wykładowa 24, Zabłocie 
8, Zaporoska 87, Zatorska 45, 
Zielna 28, Zielonogórska 2, 
Żmigrodzka 225, Żmigrodzka 
52, Żołnierska 3, Żwirki i Wi-
gury 1, 18

21-01-2025

Bacciarellego 24, 51, Balzaka 
14a, Berenta 68, Bezpieczna 11, 
Bobrza 44, Borowska 40, Braci 
Gierymskich 18, Braniborska 5, 
Brodzka 57, Buforowa 18a, By-
tomska 1, Chałupnicza 21, 59, 
Czajkowskiego 5, 31, 46a, 52, 
Dąbrowskiego 19 , Długa 51, 
Dobra 6-8, Dokerska 30, Dol-
nobrzeska 5, Elementarzowa 
12, Eluarda 52, Fiołkowa 4, 17, 
Franki 9, Gajowicka 64, 187a, 
Galla Anonima 2c, Gitarowa 
17, Gliniana 71, Gołężycka 48, 
Górnicza 24, Grabiszyńska 
108, 313, Gromadzka 49, Gro-
ta-Roweckiego 119, Herma-
nowska 75, Idzikowskiego 12, 
26a, Inżynierska 20, Jabłeczna 
19, Jarnołtowska 72, Jemioło-
wa 26, Jugosłowiańska 60, 93, 
Kamieńskiego 10, Kłodzka 12, 
Kminkowa 43, Kołobrzeska 
23, Komandorska 59, 64, 169, 
Komedy 7, Konopnickiej 56, 
Kościańska 23, Kozanowska 
107, Kraszewskiego 26, Kro-
śnieńska 12, Królewiecka 31, 
153, Krucza 2, Krynicka 50, 
Kukuczki 18, 19, Kunickiego 
33, Lauterbacha 10, Leonar-
da da Vinci 20, Lwowska 41, 
Łódzka 35, Malinowskiego 18, 
Mickiewicza 49, Miłostowska 
25, Mińska 48, Mosiężna 20, 
Nefrytowa 49, Niemczańska 
38, Obornicka 76, Odrodze-
nia Polski 8, Olszewskiego 50, 
97, Olsztyńska 10, Orkana 26, 
Orzechowa 32, 59, Paniowicka 
13, Partyzantów 125, Pełczyń-
ska 140, Piekarska 22, Płoń-
skiego 28, Pola 17, Potokowa 
39, Powiewna 7, Poziomkowa 
50, Przyjaźni 4e, Pułaskiego 
14, 42a , Samborska 25, Sa-
nocka 7, Siedliczan 19, Skwie-
rzyńska 29a, Słonimskiego 3, 
Stalowa 52, Stanisławowska 
57, Strachowicka 10, Strońska 
37, Strzegomska 296, Stysia 
31, Sycowska 2, Szparagowa 
1, Ślężna 170, 223, Świątnic-
ka 17-19, Świeradowska 8, 
Świstackiego 6, Tczewska 59, 
Trzebnicka 76b, Ułańska 48, 
Wałbrzyska 7e, Wambierzycka 
6, Wandy 14-16, Warciańska 
31, Wieczysta 167, Wolbrom-
ska 21, Zachodnia 20, 26, Ze-
gadłowicza 43
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Wszystkich, którzy chcą zatrzymać na dłużej świąteczny klimat, Wrocławskie Centrum Roz-
woju Społecznego zaprasza na rodzinne kolędowanie w Otwartej Przestrzeni Kultury w parku 
Szczytnickim w niedzielę, 19 stycznia o godz. 13.

 I Redakcja

Styczniowe kolędowanie stało się 
tradycją w Otwartej Przestrzeni 
Kultury – co roku klimatyczne 
wnętrze zabytku zapełnia się po-
koleniami wrocławianek i wro-
cławian: od najmłodszych dzieci 
po seniorów.

Kolędy, a przede wszystkim pa-
storałki, w dawnym drewnianym 
kościółku w parku Szczytnickim, 
brzmią swojsko i radośnie.

Nie jest to koncert – choć na sce-
nie będzie zespół wokalny i wielu 
instrumentalistów – ale wspólne 
kolędowanie, do którego chętnie 
włączają się wszyscy obecni. Na 
miejscu bezpłatnie można będzie 
otrzymać wrocławskie śpiewni-
ki kolędowe. I to zgromadzone 
w nich kolędy i pastorałki za-
brzmią podczas wspólnego śpie-
wania. Z pewnością nie wystarczy 
czasu, by zabrzmiały wszystkie 
kolędy ze śpiewnika – jest ich 
ponad trzydzieści, niektóre mają 

po kilkanaście zwrotek. Organi-
zatorzy dołożą jednak starań, by 
było ich jak najwięcej i żeby po-
płynęły także słowa tych zwrotek, 
które rzadko są śpiewane.

Wnętrze Otwartej Przestrzeni 
Kultury nie jest bardzo obszerne, 
bezpiecznie pomieści ok. 40-50 
osób, ale dzięki zewnętrznemu 
nagłośnieniu osoby, które nie 
zmieszczą się w środku, oraz 
spacerujące w pobliżu będą mo-
gły włączyć się w śpiewanie.

Hej, kolęda, kolęda w dawnym kościółku w parku

Studenci z Politechniki Wrocławskiej pracują nad robotyczną bezzałogową łodzią, która wykorzystując odnawialne źródła ener-
gii, ma przepłynąć Ocean Atlantycki. Rejs rozpocznie się w listopadzie 2025 r., a w marcu planowane są testy na Odrze.

 I Redakcja

Pokonanie Atlantyku to zadanie 
w ogłoszonym w 2005 r. konkursie 
Microtransat na zaprojektowanie 
i zbudowanie bezzałogowej żaglów-
ki o długości poniżej 2,4 m, która 
przepłynie ocean. Z 30 prób dotych-
czas udało się tylko raz, w 2018 r.

Z kosmosu do wody

Studenci z Koła Naukowego Roboty-
ków KoNaR z sukcesami zajmują się 
robotami mobilnymi. Teraz posta-
nowili zmierzyć się z Atlantykiem. 
– Mamy duże doświadczenie z elek-
troniką, robotyką, automatyzacją 

i żeglarstwem, dlatego uznaliśmy, 
że warto spróbować – mówi Woj-
ciech Bohdan, koordynator projektu.

W pracach nad zaprojektowaniem 
kadłuba studenci z KoNaR-u na-
wiązali współpracę z Kołem Na-
ukowym PWr Solar Boat Team, 
specjalizującym się w budowie tego 
typu konstrukcji.

Siłą wiatru i słońca

Kadłub zostanie wykonany ze stali 
nierdzewnej, podobnie jak płetwa 
mieczowa. Natomiast mały ża-
giel zostanie wykonany z włókna 
szklanego i kompozytów. Łódź bę-

dzie wyposażona w cztery komple-
ty paneli fotowoltaicznych i baterii 
dostarczających energię dla całego 
systemu elektronicznego. Będą 
działały niezależnie od siebie.

– Pracujemy nad baterią, która 
będzie autonomicznie pobierała 
energię z panelu, magazynowała ją 
i przekazywała do łodzi – wyjaśnia 
Jakub Lemański, programista Em-
bedded w projekcie. W trakcie rejsu 
studenci chcą prowadzić pomiary 
efektywności paneli fotowolta-
icznych. Łódź będzie wyposażo-
na w system GPS, który pozwoli 
śledzić i raportować pozycję oraz 
skorygować kurs, a także w aparat 

automatycznie wykonujący zdjęcia 
otoczenia.

Wielomiesięczna wyprawa

Pokonanie trasy z Wysp Kanaryj-
skich na Karaiby może potrwać od 
2 do 5 miesięcy. W tym czasie łódź 
będzie musiała przetrwać sztormy 
i porywiste wiatry, a także unikać 
najpopularniejszych tras żeglugo-
wych, by nie zderzyć się z innym 
statkiem. Zagrożeniem mogą być 
sieci łodzi rybackich. Projekt ma 
kosztować ok. 50 tys. zł. Studen-
ci planują pierwsze testy na Odrze 
w marcu, a kolejne na Mazurach 
i w okolicach Helu.

Na Politechnice budują wyjątkową łódź
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Kadłub łodzi i płetwa mieczowa ze stali nierdzewnej zapewnią większą stabilność – jeśli łódź się przewróci, będzie w stanie się sama podnieść

We wnętrzu malutkiej świątyni kolędy brzmią wyjątkowo rodzinnie

Nowe kryteria do 
zasiłku z MOPS-u
Od stycznia zwiększyło się 
kryterium dochodowe dla 
osób, które korzystają ze 
świadczeń przyznawanych na 
podstawie ustawy o pomocy 
społecznej. Przede wszyst-
kim chodzi o zasiłek stały. 
Nowy próg dochodowy wyno-
si 1010 zł dla osoby samotnej 
(wcześniej 776 zł). Dla rodzin 
kryterium wynosi 823 zł na 
osobę. Wcześniej było to 600 
zł. Wzrósł też sam zasiłek. 
To oznacza, że więcej osób 
w trudnej sytuacji będzie mo-
gło otrzymać pomoc.

Zaśpiewają polskie 
i ukraińskie kolędy
Będzie radośnie, żywioło-
wo i tradycyjnie. Polskie 
i ukraińskie zespoły spotka-
ją się w czwartek 16 stycz-
nia o godz. 18 w Auli Le-
opoldyńskiej Uniwersytetu 
Wrocławskiego na Radosnym 
Kolędowaniu 2025 w ramach 
Wrocławskich Dni Jedności 
Chrześcijan. To okazja do po-
znawania kultur i wspólnego 
śpiewania.

Wśród zaproszonych go-
ści jest m.in. chór La Tredi-
ci Cantante z LO nr XIII we 
Wrocławiu, zespół Kapusta-
Band, który tworzą dzieci 
uchodźcze z Ukrainy, Jedna 
rodzina, Lileja oraz gwiazdy 
wieczoru – zespoły Horpyna 
z Olsztyna i dziecięcy zespół 
Oreli z Kijowa. Wstęp na wy-
darzenie jest bezpłatny.
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Nauka pływania na desce SUP, szukanie skarbów na pełnej tajemnic wyspie, malowanie ściennego graffiti, projektowanie gier komputerowych, zarabianie wir-
tualnych dukatów oraz mnóstwo innych atrakcji – w największych polskich miastach ferie zimowe można spędzać na wiele różnych sposobów! Zobaczcie sami.

 I Redakcja

Propozycji dla uczniów z polskich 
metropolii jest tyle, że nie sposób 
wszystkich wymienić, dlatego 
najlepiej informacji na ich temat 
szukać w oficjalnych serwisach 
poszczególnych miast. Oto kilka 
z nich!

W Bydgoszczy na Politechnice

Jak będą spędzać czas młodzi 
mieszkańcy Bydgoszczy, je-
śli podczas ferii zimowych nie 
wyjadą z miasta? Propozycji nie 
brakuje. Mogą np. wziąć udział 
w warsztatach kreatywnych na 
Politechnice Bydgoskiej, podczas 
których zaprojektują grę kom-
puterową, będą zajmować się 
ceramiką, rysować na tablecie 
graficznym albo robić inne cie-
kawe rzeczy.

Jeden z proponowanych przez 
organizatorów warsztatów nosi 
tytuł „Poznaj świat bez barier: 
wyzwij swoje zmysły i grani-
ce!”. W programie m.in. jazda na 
wózku inwalidzkim po wyzna-
czonej trasie, spacer po uczelni 
z zasłoniętymi oczami oraz po-
konanie drogi w kombinezonie 
obciążeniowym. – Każde z tych 
wyzwań pozwala lepiej zro-
zumieć ograniczenia fizyczne 
i sensoryczne, rozwijając empatię 
i świadomość dostosowywania 
przestrzeni – mówią organiza-
torzy.

To oczywiście nie wszystko, bo 
można np. wybrać się na lo-
dowisko, spędzić ferie w jed-
nym z muzeów, w Młynach albo 
w Pałacu Młodzieży.

Street art w Krakowie

Nastoletni uczniowie z Krakowa 
mogą spędzić ferie w Akademii 
Sztuk Pięknych, która propo-
nuje różnorodne warsztaty. Ich 
uczestnicy dowiedzą się m.in., 
w jakich formach realizuje się 
street art i przygotują własne 
graffiti, będą projektować cera-
mikę i lepić z gliny, zajmą się 
grafiką artystyczną, wykonają 
płaskorzeźbę, zrobią animację, 
odkryją malarskie technologie.

Inne propozycje na ferie w Kra-
kowie  to  spek tak l  w  MO-
CAK-u,  inspirowany sztu-
ką współczesną, zajęcia w zoo 
i w Międzynarodowym Centrum 
Kultury czy odlotowe półkolonie 
w Muzeum Lotnictwa Polskiego.

Na deskach SUP w Poznaniu

Młodzi mieszkańcy Poznania 
mogą nauczyć się pływać na de-
skach SUP i kajakach. Zajęcia od-
będą się na miejskich basenach.

Inna propozycja to Noc Sów, 
podczas której dzieci odwiedzą 
zoo o zmroku i posłuchają, co 
mają do powiedzenia żyjące tam 
sowy oraz dowiedzą się więcej 
na temat ptaków mieszkających 
w tamtejszych wolierach (np. 
o puszczykach uralskich i mszar-
nych oraz puchaczach).

Są także twórcze zajęcia, które 
odbędą się w Centrum Kultu-
ry Zamek (warsztaty taneczne, 
wokalne, plastyczne, teatralne 
i graficzne, a także spotkania po-
dróżnicze, wydarzenia literackie, 
pokazy filmowe i spektakl te-
atralny), ferie w Wielkopolskim 

Muzeum Niepodległości (opro-
wadzania kuratorskie po wysta-
wach czasowych, gry muzealne 
i terenowe, spacery, warsztaty) 
czy zimowe propozycje dla ro-
dzin w Poznańskim Centrum 
Dziedzictwa (a wśród nich np. 
nauka podstaw programowania 
w Centrum Szyfrów Enigma, wy-
prawa na wyspę pełną skarbów, 
zagadkowych ruin i tajemniczych 
budynków w Bramie Poznania

W Rzeszowie zarobią dukaty

Dzieci z Rzeszowa także nie 
będą się nudzić. W Rzeszowskich 
Piwnicach mogą wziąć udział 
w warsztatach i spacerach, a tak-
że zwiedzać podziemia. Biorąc 
udział w zabawie Interaktywna 
Legenda, mogą stać się drużyną 
i wspólnie rozwiązywać zadania, 
za które otrzymają wirtualne du-
katy.

Ciekawie zapowiadają się tak-
że zajęcia w Muzeum Dobrano-
cek. Zaplanowano tam warszta-
ty, podczas których można nie 
tylko poznać bohaterów filmów 
animowanych, ale także zajrzeć 
za kulisy animacji i poszerzyć 

wiedzę na temat jej klasycznych 
metod, w oparciu o oryginalne 
eksponaty z jedynego takiego 
muzeum w Polsce. Wielką atrak-
cją będzie również Noc w Mu-
zeum, podczas której do rozwią-
zywania zagadek kryminalnych 
zachęcać będzie Duch Dobrej 
Zabawy oraz Scooby Doo wraz 
z przyjaciółmi.

W stolicy aktywnie

Uczniowie z Warszawy mają 
ogromny wybór: jak co roku 
Feryjne Placówki Edukacyjne 
proponują im mnóstwo zajęć 
sportowych, artystycznych, edu-
kacyjnych i rekreacyjnych. Za-
planowano także wyjścia do mu-
zeów, Centrum Nauki Kopernik, 
ogrodu zoologicznego, na miej-
skie lodowiska i pływalnie. Akcja 
będzie prowadzona w ponad 100 
szkołach.

Podczas ferii funkcjonują w sto-
licy także Feryjne Punkty Zajęć 
Specjalistycznych, m.in. w mło-
dzieżowych domach kultury, ogro-
dach jordanowskich, ogniskach 
pracy pozaszkolnej, dzielnico-
wych ośrodkach sportu i rekreacji, 

obiektach sportowych, dzielnico-
wych instytucjach kultury, ośrod-
kach Aktywnej Warszawy.

Terminy ferii 
zimowych w 2025 r.

20 stycznia – 2 lutego: ku-
jawsko-pomorskie, lubuskie, 
małopolskie, świętokrzyskie, 
wielkopolskie

27 stycznia – 9 lutego: pod-
laskie, warmińsko-mazur-
skie

3 lutego – 16 lutego: dolno-
śląskie, mazowieckie, opol-
skie, zachodniopomorskie

17 lutego – 2 marca: lubel-
skie, łódzkie, podkarpackie, 
pomorskie, śląskie

Źródło: www.gov.pl

W czasie ferii dzieci się nie nudzą. Nie mają czasu!
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– Moje nazwisko zobowiązuje – fascynują mnie kulinaria, przyprawy i ich historia, zapachy – mówi Aleksander Smakosz, doktorant w Katedrze Biologii i Biotech-
nologii Farmaceutycznej Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Popularyzuje wiedzę m.in. z chemii, toksykologii roślin, ziołolecznictwa i farmakologii.

 I Jarek Ratajczak

Farmaceuta Aleksander Smakosz 
od prawie 10 lat z pasją popula-
ryzuje wiedzę, która go fascynuje. 
Prowadzi wykłady, pisze artyku-
ły popularnonaukowe na tematy 
związane z chemią, toksykolo-
gią roślin, farmacją, medycyną 
i botaniką, ale nie tylko – także 
ziołolecznictwem i farmakologią. 
Założył wydawnictwo i sam wy-
daje książki oraz czasopisma.

Zainspirowany przez babcię

Ostatni bestseller to książka 
o olejkach eterycznych. W 2023 
roku Aleksander Smakosz został 
nagrodzony przez Polską Akade-
mię Nauk i ministra nauki w kon-
kursie Popularyzator Nauki. A pa-
sją zaraziła go… babcia. Był wtedy 
w przedszkolu.

– Moja babcia skończyła mi-
krobiologię i uczyła w liceum 
w Częstochowie. Często zabierała 
mnie do swojej pracy. Tam była 
sala z przedwojennym wyposa-
żeniem – pojemniki z formaliną, 
stare meble, niezwykły zapach 
– to wszystko wpłynęło na moją 
pasję do nauk biomedycznych. 
Zacząłem się interesować histo-
rią alchemii i starożytnym Egip-
tem w kontekście nauk medycz-
nych. Naturalne więc było, że po 
wszechstronną wiedzę poszedłem 
na farmację – opowiada 
magister farmacji, któ-
ry połączył zaintere-
sowania naukowe 
z zamiłowaniem 
do kulinariów.

Jego miłość do 
przypraw i histo-
rii trwa od lat. Ten 
świat – pachnący 
cynamonem, imbirem, 
kurkumą czy kardamonem 
– go fascynuje.

Piernik, czyli... lekarstwo

– Kiedyś monopol na sprzedaż 
przypraw miały apteki. Jeszcze 
w osiemnastowiecznej Anglii tyl-
ko w aptece można było kupić 
cukier. To były substancje trud-
no dostępne, drogie, sprzedawa-
ne z dużym zyskiem. W aptekach 
sprzedawano też wina aroma-
tyczne, wódki, pierniki – wyjaśnia 
Aleksander Smakosz.

Pierniki zajmowały tam szcze-
gólne miejsce. Tak naprawdę to 
był lek na wiele chorób. Aż do 
XX wieku uznawano je bowiem 
za medykament na rozlicz-
ne dolegliwości. To w pierniku 
umieszczano specjalne składniki 
działające bakteriobójczo, prze-
ciwzapalnie, rozgrzewająco. Pier-

nik zazwyczaj naszpikowany 
był różnymi przypra-

wami – anyżem, 
kardamonem, 

cynamonem, 
p i ep r zem, 
a l e  n i e 
c z a r n y m 
pieprzem, 
a pieprzem 

Kubeba, po-
c h o d z ą c y m 

z  Indonez j i  – 
najczęściej stosowa-

nym w dawnym lecznictwie 
i do tego dość drogim. Owoce Pi-
per cubeba były stosowane także 
przez pewien czas jako lek pierw-
szego rzutu na… rzeżączkę.

Piernik był więc nośnikiem leków 
na wiele chorób, np. na biegunkę, 
przeziębienie, wysoką gorączkę, 
ale też stosowano go na trudno 
gojące się rany czy jako środek 
ginekologiczny. Po dodaniu od-
powiednich przypraw miał też 
działanie przeciwgrzybicze.

Tylko dawka czyni, czy dana 
substancja jest trucizną, czy nie

Niektóre przyprawy mogą być 
trujące. – Podział na substancje 
prozdrowotne i trucizny jest do-
syć sztuczny – twierdzi Aleksan-
der Smakosz. I dodaje, że każda 
z nich ma bezpieczne stężenie. 
Przykładów jest wiele.

Szafran – w małej ilości bar-
wi potrawę i aromatyzuje ją, ale 
w większej był używany do prze-
prowadzenia aborcji. Już dawka 
o wadze kilkudziesięciu gramów 
powodowała poronienie.

Gałka muszkatołowa to kolejna 
przyprawa, która może być niebez-
pieczna, zawiera bowiem substancje 
pochodne amfetaminy – mirystycy-
nę. Z tego powodu gałka w niektó-
rych odłamach Islamu jest zakazana. 
Zaburzenie świadomości można już 
odczuć po spożyciu… połówki gałki.

Trujące chwasty

Kąkol polny – niepozorna roślina 
z rodziny goździkowatych, popu-
larny chwast. Dawniej rósł na po-
lach zbóż, a zmielony z ziarnami 
trafiał do mąki.

– Jeśli jest go za dużo, może 
spowodować nawet zgon. Oka-

zało się, że zawiera dwie grupy 
substancji toksycznych – biał-
ka inaktywujące rybosomy (RIP) 
i saponiny – wyjaśnia Aleksander 
Smakosz. – Dawniej była limita-
cja ilości kąkola polnego w chle-
bie, bo ludzie truli się nim. Tym 
niepozornym chwastem zajmuję 
się w swojej pracy doktorskiej – 
dodaje farmaceuta z Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu.

Aromat goździków u dentysty

Najpopularniejszy – cynamon. 
Jego słodki zapach unosił się 
w święta w większości domów. 
Ma niezwykłe działanie – prze-
ciwbakteryjne, przeciwzapalne 
i przeciwbólowe. Mimo że jest 
słodki, obniża poziom glukozy we 
krwi i hamuje rozwój wrzodów, 
ale nie wszystkie zapachy są do-
brze kojarzone. Anyż gwiazdkowy 
zawiera kwas szikimowy, który 
stosowany jest do produkcji jed-
nego z leków na grypę.

– Goździki przywołują na myśl… 
gabinet dentystyczny, a ten spe-
cyficzny smak w ustach to euge-
nol – składnik stosowany do wy-
pełnień tymczasowych w zębach 
– wyjaśnia doktorant UMW.

Te same goździki wbite w po-
marańczę nie tylko niezwykle 

pachną, ale też przypisywano im 
w przeszłości niezwykłą moc.

– To był tzw. pomander, jabłko 
ambrowe, miało moc odstrasza-
nia… dżumy. Miało unieszko-
dliwiać morowe powietrze. Nie 
wszyscy mogli sobie pozwolić na 
taki luksus, bo goździki, wanilia, 
szafran czy kardamon należały do 
bardzo drogich przypraw – wyja-
śnia Aleksander Smakosz.

Lecznicza moc zapachów, 
czyli aromaterapia z kuchni

Przyprawy nie tylko wpływają na 
smak potraw, ale też wypełniają 
dom aromatyczną wonią. A skoro 
o zapachach mowa. Rynek olejków 
eterycznych rozwija się w Polsce 
bardzo dynamicznie. Zapach ma na 
człowieka ogromny wpływ. To me-
dycyna komplementarna – już samo 
obcowanie z zapachem może wspie-
rać pacjenta w zdrowieniu, zapach 
wpływa na nasz organizm. Olejki 
działają na przemiany biochemiczne 
w organizmie i na naszą psychikę.

– Dla przykładu zapach choinki 
wpływa na nas kojąco i uspokaja-
jąco. Ale w żywicy roślin jest ten 
sam składnik, który występuje 
w pomarańczach i cytrynach i dzia-
ła podobnie – wycisza i wprowadza 
w świąteczny nastrój – dodaje.

Aleksander Smakosz o kulinariach i zapachach

Aleksander Smakosz zainteresował się historią alchemii i starożytnym Egiptem w kontekście medycyny, a później wybrał studia na farmacji
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Wydana przez Centum Historii Zajezdnia książka „Urządzamy Wrocław na nowo” to opowieść o tym, jak powstawał samorząd w po-
wojennym Wrocławiu. Publikacja jest też podziękowaniem dla prof. Bohdana Aniszczyka, który przez 34 lata był radnym miejskim.

 I Agata Zięba

W piątek 10 stycznia w Sali Wielkiej 
Ratusza odbyła się premiera tomu. 
Tytuł nawiązuje do słów prof. Sta-
nisława Miękisza, pierwszego prze-
wodniczącego Rady Miejskiej Wro-
cławia I kadencji, który wspominał: 
„Praca zaczęła się na Nowym Targu. 
Warunki były tam fatalne, ale gdzieś 
trzeba było się pomieścić. Pierw-
sze sesje Rady Miejskiej zaczynały 
się w środowe popołudnia i trwały 
3 dni. Towarzyszyło im straszne 
gadulstwo. (...) Uchwały nam się 
jednak udawały, były krótkie i do-
bre. Mimo tego rozgadania, moim 
zdaniem, rada zdała egzamin, jeżeli 
chodzi o te pierwsze 4 lata urządza-
nia Wrocławia na nowo”.

Książka to zbiór wspomnień, re-
fleksji oraz świadectw osób, które 
aktywnie uczestniczyły w histo-
rycznych wydarzeniach lat 80. 
i 90., kiedy Wrocław – podobnie 
jak i cały kraj – przechodził prze-
łomowe zmiany.

Redakcją publikacji zajęli się: Ka-
milla Jasińska, Zbigniew Mag-
dziarz, Paweł Skrzywanek. Wśród 
autorów znajdziemy działaczy 
opozycji antykomunistycznej, 
przedstawicieli samorządu oraz 
osoby, które miały wpływ na 
tworzenie wrocławskich insty-
tucji.

 › Książkę można kupić na 
stronie sklep.zajezdnia.org

Oleje Petera Paula Rubensa, 
obrazy Waldemara Cwenar-
skiego, fotografie Zdzisława 
Beksińskiego, a nade wszyst-
ko jubileusz dzieła Jana Styki, 
Kossaka i  Styki. Tak w  skró-
cie przedstawia się program 
przygotowany na 2025 rok 
przez zespół Muzeum Naro-
dowego we Wrocławiu.

 I Magdalena Talik

Po bardzo udanym poprzed-
nim roku Muzeum Narodowe we 
Wrocławiu odsłoniło plany wy-
stawiennicze na nowy 2025 rok. 
– Nie ma ważniejszego wydarze-
nia od 40. rocznicy udostępnie-
nia dla zwiedzających Panoramy 
Racławickiej, która stała się jedną 
z najważniejszych atrakcji tury-
stycznych Wrocławia – zapowie-
dział Piotr Oszczanowski, dyrek-
tor muzeum.

Urodziny Panoramy

Dla publiczności zespół szykuje na 
czerwiec dwie wystawy: plenero-
wą i w gmachu głównym. Obie 
przypomną powojenną historię 
obrazu i opowiedzą o działaniach 
związanych z jego ratowaniem, 
ukrywaniem i sprowadzaniem 
do naszego miasta. W gmachu 
głównym pokazane będą cztery 
malarskie szkice wypożyczone 
z kolekcji prywatnych. Jednym 

z nich będzie „Mała Panorama 
Racławicka”, która pomogła ma-
larzom przy planowaniu kompo-
zycji i perspektywy na pełnowy-
miarowym płótnie.

Rubens na Śląsku

Opowieść o fascynacji sztuką ar-
cymistrza Petera Paula Rubensa 
na ziemiach historycznego Śląska 
przygotowywana jest na koniec 
maja. Pracownicy muzeum pod-
kreślają, że będzie to pierwsza 
tego typu wystawa w historii.

Galeria sztuki nieprofesjonalnej

We wrześniu w muzeum etnogra-
ficznym na Traugutta otworzy się 
„Galeria sztuki nieprofesjonalnej”, 
czyli nowa ekspozycja stała z pra-
cami artystów samouków związa-
nych z Dolnym Śląskiem.

W Pawilonie Czterech Kopuł

W muzeum sztuki współczesnej 
zagoszczą dwaj renomowani ar-
tyści: Waldemar Cwenarski oraz 
wszechstronny Zdzisław Beksiński.

W planach także:

 ◼ „Moda. Historia osobista Pro-
fesor Ireny Huml (1928-2015)” 
– od 25.02

 ◼ „Monety i banknoty z daru 
Narodowego Banku Polskiego” 
– od 18.03

 ◼ „Skarb Średzki. Korona – 
symbol panowania” – od 1.10

 ◼ „Mikroświaty. Obrazy w ma-
łych formatach ze zbiorów 
Muzeum Narodowego we 
Wrocławiu” – od 9.12.

Rubens, Beksiński i jubileusz Panoramy

Przeczytaj, jak radni urządzali Wrocław

Czterdziesta rocznica udostępnienia Panoramy Racławickiej to najważniejszy punkt tegorocznego programu

Nowa publikacja o początkach wrocławskiego samorządu
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Michał Pietrzak 
„Przemiany”
Galeria Fotografii ZPAF przy 
ul. św. Marcina 4 zaprasza 
na wystawę Michała Pie-
trzaka pn. Przemiany. Auto-
ra interesują relacje między 
tym, co zastane w rzeczy-
wistości, a zaprojektowaną 
pustką celowo oczyszczonej 
ściany. Pietrzak jest świa-
domym artystą – absolwen-
tem Wydziału Grafiki i Sztu-
ki Mediów Akademii Sztuk 
Pięknych we Wrocławiu, 
Wyższego Studium Fotogra-
fii w Jeleniej Górze oraz Wy-
działu Architektury Politech-
niki Wrocławskiej. Jego prace 
można oglądać do 2 lutego.

Muzyczne hity 
polskich seriali

Wybierz się na koncert sym-
foniczny, podczas które-
go wybrzmią serialowe hity 
z takich seriali, jak: Jano-
sik, Czterej pancerni i pies, 
Stawka większa niż życie, 
Alternatywy 4, Zmiennicy, 
Kryminalni, Noce i dnie. Wy-
stąpią: Katarzyna Groniec, 
Natalia Nykiel, Natalia Przy-
bysz, Piotr Rogucki i Dawid 
Tyszkowski, a całość popro-
wadzi Gabi Drzewiecka. To-
warzyszyć im będzie orkie-
stra symfoniczna pod batutą 
mistrza, Grzegorza Urbana. 
Gdzie: Hala Stulecia, Wysta-
wowa 1. Kiedy: 10 maja 2025 
o godz. 18. Bilety na www.
ebilet.pl.

Chamstwo we 
Współczesnym

Anarchistyczny spektakl 
w kontrze do ponurej podró-
ży w przeszłość – w spektaklu 
kolektywu Agnieszka Jakimiak 
– Mateusz Atman jest dużo 
śmiechu, który ma funkcje 
obronne i terapeutyczne. To 
przede wszystkim opowieść 
o pomocy, a zarazem senso-
ryczne przeżycie – otoczona 
pozostałościami lasu publicz-
ność uczestniczy w pełnej 
ekspresji terapii historycznej. 
W spektaklu „Chamstwo” nie 
brakuje dzikiego, nieposkro-
mionego tańca i śpiewu. Wro-
cławski Teatr Współczesny 
zaprasza 15, 18, 19.01. Bilety: 
bilety.wteatrw.pl.
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Segreguj Ty i Twoi sąsiedzi, aby uniknąć podwyższonej opłaty za wywóz śmieci 

Od 1.01.2025 tekstyliów 
nie można już wyrzucać 
do odpadów zmieszanych!

Ich stan jest dobry i nadają się 
do używania, oddaj np. do:

• Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, 
ul. Katedralna 7, pon.-pt. w godz. 8-15.30 
(biuro) – tylko odzież męska

• Towarzystwo Pomocy im. św. Brata 
Alberta: 

- Schronisko dla Mężczyzn, 
ul. Bogedaina 5, pon.-pt. 
w godz. 8-16 (tylko odzież męska)

- Schronisko dla Kobiet, 
ul. Sołtysowicka 21F, pon.-pt. 
w godz. 8-16 (tylko odzież damska)

- Noclegownia dla Mężczyzn, 
ul. Małachowskiego 15, pon.-niedz. 
w godz. 8-20 (tylko odzież męska) 

- Schronisko dla Mężczyzn 
w Szczodrem, ul. Trzebnicka 28, 
pon.-pt. w godz. 8-16 
(tylko odzież męska).

www.wroclaw.pl/segregacja-odpadow
Zobacz szczegóły:

Zawieź jako odpad do PSZOK:

• ul. Michalczyka 9, pon.-pt. 
w godz. 8-17, sob. w godz. 8-16

• ul. Janowska 51, pon.-sob. 
w godz. 7-15.

Nie nadają się 
do używania 

Nie należy ich wyrzucać 
do odpadów zmieszanych

Zużyte tekstylia?

Nadają się 
do używania 

Masz znoszone ubrania, buty, 
kapelusze? Znudził Ci się koc, pościel, 
zasłona, dywan?
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Śląsk Wrocław staje przed 
walką o  pozostanie w  naj-
wyższej klasie rozgrywkowej, 
więc w  tym niełatwym mo-
mencie drużyna mocno liczy 
na wsparcie kibiców. Karne-
towicze mogą liczyć na wiele 
udogodnień i ciekawych akcji.

 I Bartosz Moch

Ruszyła sprzedaż karnetów 
na rundę wiosenną sezonu 
2024/2025 PKO BP Ekstraklasy. 
Z kibicowskim wsparciem można 
osiągnąć naprawdę wiele, więc 
klub gorąco zachęca do zakupu 
karnetów na rundę wiosenną.

Dlaczego warto kupić karnet 
na rundę wiosenną PKO BP 
Ekstraklasy?

1. Oszczędzasz do 25 proc. niż 
przy kupnie pojedynczych bile-
tów.

2. Szansa na „Dzień ze Ślą-
skiem”. Trzech posiadaczy kar-
netów sezonowych i trzech, 
którzy kupią karnet na rundę 
wiosenną, spędzi dzień z dru-
żyną. Warunkiem jest kupno 
karnetu do 17 stycznia do godz. 
9. Będzie możliwość obejrze-
nia treningu, zjedzenia posiłku 

z zespołem, rozmowy z trenerem 
Simundzą i kanapa kibica przy 
murawie na meczu Śląska w PKO 
BP Ekstraklasie.

3. Niższa cena dla przedłużają-
cych swój karnet na kolejną run-
dę lub sezon.

4. Możliwość zwiedzenia Wro-
cławia w towarzystwie trenera 
Simundzy i wybranych piłkarzy. 
Przewodnik oprowadzi drużynę 
szlakiem motywów z koszulki 

meczowej Śląska. W akcji może 
wziąć 10 karnetowiczów sezono-
wych oraz 10 wiosennych.

5. Dzięki karnetowi kibice często 
jako pierwsi dostają informacje 
o transferach czy przedłużeniach 
kontraktów.

6. Zniżki w fanshopach na ofi-
cjalne produkty Śląska – kar-
netowicze otrzymują zniżkę 15 
proc. w sklepach stacjonarnych 
WKS-u.

5. Jednorazowy rabat 20 proc. na 
oficjalną koszulkę meczową Śląska.

6. Gwarancja rezerwacji ulubio-
nego miejsca przez całą rundę.

7. Bezpłatne wejście na mecze 
drugiej drużyny Śląska Wrocław.

Karnety kupisz on-line, w kasach 
przy Oporowskiej 62, w FanShopie 
#NaStadionie, salonikach Canal+ 
(CH Astra, CH Marino i CH Biela-
ny).

Wrocławianin w trzech setach rozprawił się z Holendrem Griekspoorem i zameldował się w drugiej rundzie, w której spotka się 
z Serbem Miomirem Kecmanoviciem. – Zawsze z Tallonem mam bardzo zacięte pojedynki – komentował po meczu Hubert Hurkacz.

 I Błażej Organisty

W Melbourne Park rozpoczął się 
w weekend pierwszy w tym roku 
wielkoszlemowy turniej Austra-
lian Open 2025. Startuje w nim 
oczywiście Hubert Hurkacz. Wro-
cławianin w nocy z poniedziałku 
na wtorek gładko, w trzech se-
tach, pokonał Tallona Griekspo-
ora – 7:5|6:4|6:4.

– Zawsze z Tallonem mam bar-
dzo zacięte pojedynki, więc to, że 
były trzy sety, na pewno na plus. 
Planowałem przejmować inicja-
tywę i wykorzystywać jego bek-
hend – skomentował Hurkacz.

Polak był lepszy od Holendra we 
wszystkich kluczowych elemen-
tach. Zaserwował 14 asów, miał 
39 uderzeń kończących i stracił 
tylko 1 gema serwisowego. Ko-

mentatorzy Eurosportu ocenili, 
że rozegrał bardzo dobrą, rów-
ną partię na wysokim poziomie, 
w której nie miał momentów sła-
bości. Hubert wyglądał świetnie 
i tenisowo, i fizycznie.

W rundzie drugiej czeka na nie-
go Serb Miomir Kecmanović, 
który po trudnej, pięciosetowej 
przeprawie odprawił z turnieju 
swojego rodaka Dusana Lajovicia 
– 7:5|3:6|6:3|3:6|6:3. We wtor-
kowy poranek w planie gier nie 
było jeszcze pojedynku Hurkacz 
vs. Kecmanović, ale można się 
spodziewać, że panowie wyjdą 
na kort w czwartek 16 stycznia 
(prawdopodobnie w nocy czasu 
polskiego).

Australian Open 2025 to pierwszy 
wielki szlem, na którym Hurkacz 
jest z trenerem Nicolasem Massu.

Karnety na Śląsk Wrocław już dostępne

Świetny start Hurkacza w Australii
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Posiadacze karnetów mają szansę na obejrzenie treningu piłkarzy Śląska Wrocław

SH
U

TT
ER

ST
O

C
K

Hubert Hurkacz wygraną rozpoczął start w tegorocznym turnieju AO

Tydzień w skrócie

Koszykarki rozbiły w sobo-
tę we Wrocławiu KS Basket 
Bydgoszcz 88:63. Gdy na ze-
wnątrz padał śnieg, w hali 
padały trójki – wrocławian-
ki trafiły ich 13 (najwięcej 
w sezonie). Kolejny mecz we 
Wrocławiu: 22 lutego z So-
snowcem. Wcześniej dziew-
czyny pojadą do Warszawy 
i Lublina.

W środę, 15 stycznia i w po-
niedz ia łek ,  20  s tyczn ia 
rozegrane zostaną Fina-
ły Mistrzostw Wrocławia 
w koszykówce 3x3 dziew-
cząt i chłopców. W tym roku 
szkolnym do rywalizacj i 
zgłosiło się 209 drużyn. Me-
cze od 9 do 14.30 w hali WKK 
na ul. Czajczej.

Po zwycięstwie 85:73 z Legią 
w Hali Stulecia koszykarze 
Śląska pojadą w niedzie-
lę, 19 stycznia do Wałbrzy-
cha na derby Dolnego Śląska 
z Górnikiem (godz. 17.30, 
transmisja w Polsacie Sport 
2). Muszą wygrać i liczyć na 
korzystne rozstrzygnięcia 
innych meczów, żeby zagrać 
w lutym w Pucharze Polski 
w Sosnowcu.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

Koszykówka mężczyzn

Orlen Basket Liga, 19.01, 

godz. 17.30, Wałbrzych, 

Górnik Zamek Książ – 

Śląsk Wrocław 

(Polsat Sport 2)

Koszykówka kobiet

Orlen Basket Liga Kobiet, 

20.01, godz. 19, Warszawa, 

SKK Polonia Warszawa – 

1KS Ślęza Wrocław 

(Emocje TV)

Siatkówka mężczyzn

2. Liga, 18.01, 

godz. 17.30, Gubin, 

MLKS ABO Energy Gubin – 

Gwardia Wrocław
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VAVAMUFFIN zagra w Starym 
Klasztorze 16.01

wROCKfest.pl zaprasza 16 stycznia 
do Starego Klasztoru na klubowy 
koncert zespołu Vavamuffin. Dla 
fanów muzyki reggae ten koncert 
to pozycja obowiązkowa! Vava-
muffin powstało w lutym 2003 
roku na warszawskich Siekier-
kach. Nazwa zespołu to połą-
czenie dwóch słów: jamajskiego 
„raggamuffin”, które oznacza 
charakterystyczny styl śpiewania 

i nawijania oraz nawiązującego do 
nazwy miasta, z którego wywodzi 
się grupa, skrótu „Vava”. W skład 
zespołu weszli zarówno debiutan-
ci, jak i utytułowani twórcy pol-
skiej sceny reggae. Vavamuffin 
ma na swoim koncie kilkaset 
koncertów, od małych salek klu-
bowych po występy przed ponad 
stutysięczną publicznością na 
Przystanku Woodstock. Bilety na 
wrocławski koncert w cenie 89-
110 zł do kupienia w serwisie  
biletyna.pl.

TARGI DOBRY DESIGN 
WALENTYNKI 9.02

Concordia Design, mieszcząca 
się na Wyspie Słodowej, zaprasza 
na kolejną edycję Targów Dobry 
Design. Edycja walentynkowa to 
pierwsza tegoroczna odsłona wy-
darzenia. Targi promują świado-
me i odpowiedzialne zakupy. To 
jedna z ich ważniejszych misji 
tuż obok promowania rodzime-
go designu, rzemiosła oraz po-
czątkujących na rynku marek. 

Ogromną zaletą targów jest to, że 
każdy, kto je odwiedza, może po-
znać wiele utalentowanych osób, 
które tworzą własne unikatowe 
przedmioty w takich dziedzinach, 
jak: moda, ceramika, biżuteria, 
druk, książki, dom, ekologia czy 
wellness. Targi Dobry Design 
Walentynki we Wrocławiu odbędą 
się w niedzielę 9 lutego w godz. 
11-18. Wstęp jest bezpłatny. Zaj-
mą one dwie kondygnacje bu-
dynku Concordia Design – parter 
i 4. piętro.

1. Centrum Historii ... przy ul. Grabiszyńskiej 184.

2. Obecny budynek Muzeum Etnograficznego był 

ich letnią rezydencją.

3. Co łączy Teatr Capitol z Operą Wrocławską?

4. Na Spiskiej lub w Orbicie – idziesz tam z łyżwami.

5. Imię Lutosławskiego, patrona Narodowego Forum 

Muzyki we Wrocławiu.

6. Generał, którego nazwiskiem nazwano we Wrocławiu 

wzgórze idealnie nadające się do jazdy na sankach.

7. Botanik zajmujący się torfem. Ma w naszym mieście 

park swojego imienia.

8. Pod adresem Teatralna 10/12 mieszkają Plumplumek, 

Bulbulek, Ratuś i Helpik – ich dom to ...

9. Pierwsza Polka, która weszła na Mount Everest.

10. Gdy temperatura spada poniżej zera.

11. Najważniejszy kościół.

KRZYŻÓWKA NUMERU 212
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pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
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Redaktor wydania 
Agata Zięba

DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 22.01.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Koszt jedne-
go SMS-a wg 
taryfy opera-
tora. W treści 

należy wpisać numer 
biuletynu i po krop-

ce prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 212.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 22.01 do godz. 20. 
Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród 
autorów prawidłowych odpowie-
dzi do 29.01. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nr. tel. 71 776 71 00.

UWAGA! Według regulaminu 
nagrodę można wygrać raz na 
12 miesięcy. W tym wydaniu do 

zdobycia: bluza z herbem Wro-
cławia, workoplecak i kubek. 
Zwycięzcami w numerze 210 
(hasło: Magia gwiazdki) zostały 
panie: Magdalena (bluza), Dag-
mara (workoplecak) i Anna (ku-
bek). Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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